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ZANDARNERJA BELELISKA TŁUMI -

- STRAJK ROBOTNIKON POLSKICH

Wysługuje się pracodawcom, krzywdzącym na-

szych wychodźców

JEDEN Z DZIENNIKÓW BELG

 

IJSKICH USPRAWIEDLIWIA

TEN GWAŁT, NAZYWAJAC WYCHODZCOW

- „WŁÓCZĘGAMI"

BRUKSELA, 19 lutego. --
Dziennik belgijski „Independen-
ce Belge" podaje pod obraźli-
wym tytułem „Włóczęgi polskie
podniosły bunt", wiadomość o
strajku robotników polskich w
kolonii Wortel, znajdującej się
w pobliżu miasta Hoogstraeten,
nad granicą holenderską.

150 robotników z tej koloni
na znak protestu przeciwko ła-
maniu umowy przez pracodaw-
ców. zastrajkowało.
Pracodawcy, którzy nigdy nie

odważyliby się wzywać interwen
cji policji w stosunku do robot-
ników krajowców, w tym wypad
ku zażądali pomocy żandarme-"
rjl.
Podobno kilku robotników pol

skich pobito.
Strajk trwa.
Dodać należy, że na terytor-

jum Belgi pracuje około 8,000
fobotników polskich.

Naradyw Miami na

martwym punkcie

MIAMI, Fla., 19 lutego. - Na-
rady, toczące się tu pomiędzy
właścicielami kopalń miękkiego
węgla a przedstawicielam! związ
ku górników, nie_ doprowadzą,
jak się zdaje, do porozumienia.
Opracowanie nowej. skall płac
przekazane zostało podkomisji,
specjalnie w tym celu stworzo-
nej, członkowie jej jednak po ca
łodziennej naradzie wczorajszej
twierdzili, że sprawa nie posu-
mela sig ani o krok dalej 1 że
obie strony nie zdradzają naj-
mniejszej gotowości do ustępstw
jak i na poprzednich trzech se-
sjach plenarnych.

Dwie egzekucje w Sing

Sing

NEW YORK. - Straceni z0-
stali wczoraj w krześle elektry-
cznem Paul Hilton, „rabuś ra-
djowy", który zabił posterunko-
wego, gdy ten chciał go zatrzy-
mać ze skradzionym aparatem 1
Antony Paretti, który przed 11
laty zabił mieszkańca brooklyń«
skiego Umbriacco. Egzekucje od
były się bez projektowanego no-
towania ruchów serca podczas
tracenia prądem za pomocą spe-
cjalnego samopiszącego
tu. Odłożono to do następnych
egzekucy) w marcu.

W PRZETAKU NA

ELLIS ISLAND

NEW YORK. - Wśród zatrzy
manych przez urząd lmłgracyj—
ny do deportacji, jest imigrant
ka włoska, p. Loulse Savio-Riva,

która urodziła sig 1 wychowywa-

ła się do wyjścia zamąż w New

Yorku, ukończyła tu szkołę pu-

bliczną. Przed siedmiu laty wy-

szła ona zamąż za brooklyt-
sklego restauratora, Włocha 1
skutkiem tego straclia obywa-
telstwó. Riva wywiózł ją do
Włoch i tam ją porzucił Gdy
starała się o paszport w konsu-
lacie amerykańskim w Medjola-
nie, konsul odmówił jej wizy
przed przedstawieniem pozwole-
nia mężowskiego. Męża pani Ri
va nie odszukała, dostała jakoś
paszport turystyczny na sześć
miesięcy, ale inspekcja Imigra-
eyjna dopatrzyła się w tem for-
malnych nieprawidłowości1 nie
pozwoliła jej wylądować. -Wy-
dział apelacyjny Biura Imigra-
cyjnego w Washingtonie uznał
decyzję nowojorskiego komisa-
rza za słuszną.

menji, Rubiny Gurdgian. Po rze-
zl w Urtie dostała się ona do ha-
remu, gdy miała 12 lat, skąd wy-
szła przed rokiem na skutek sta
rań komitetu ratunkowego na
Bliskim Wschodzie. Oględziny
lekarskie na Ellis Island Stwier-
dziły, że cierpi ona na jaglicę.
Od deportacji może ją uchronić
tylko złożenie 1,000 dolarów na
koszty kuracji przez krewnych,
ci jednak nie rozporządzają ta-

-| ką gotówką.

W obronie lojalności

Reichswehry

BERLIN, 19 lutego.-W Reich
stagu przemawiał dziś wódz na-
czelny Reichswehry, generał Wil
helm Heye, rozwijając w dal
szym ciągu wczorajsze wywody
ministra obrony, Ottona Gese-
ler'a, oskarionego przez lewicę
o krzewienie w armji haseł mi-
litaryzmu pruskiego, nie dają-
cych się pogodzić z republika-
nizmem. Gen. Heye nie przeczył,
że wielu oficerów ma monarchi-
styczne przekonania, niemniej
jednak złożywszy przysięgę na
wierność republice, nigdy, w żad
nych okolicznościach Jej nie zła-
mig. „Rzeczą dyplomatów jest
zapewnić światu trwały pokój,
obowiązkiem armji jest rozw!-
nąć swe siły/do maksymalnych
granic, Traktat Wersalski zre-
dukował niemieckie siły zbrojne
do 100 tysięcy żołnierza. Oko-
liczność ta wkłada specjalne o-
bowiązki na komendę. Każdy
żołnierz musi być wzorem naj-
wyższych cnót wojskowych, t. 1.

pliny, 1 pa-
trjotyzmu. Te trzy cechy Reichs
wehra posiada 1 to tylko decy-
dować może o jej wartości",  

 

teryzowania się i gry filmowej.

 

Wykształcenie w kolegjach amerykańskich jest doprawdy
uniwersalne. Oprócz takich nauk, jak historja i filozofja,
każdy student ma sposobność nauczyć się sztuki charak-

Jako jaskrawy dowód
słów powyższych, podajemy tę fotografie, na której pan-
na Dolpres Farris, tancerka broadway'owa, uczy Henry
Granta, jak powinna się ubierać i malować prawdziwa

gwiazda z filmowego firmamentu.,
 

BURZA PIORUNOWA

, W NEW JERSEY

ATLANTIC CITY, 19 lutego.
- W powiecie Atlantic srożyła
się wczoraj dość mocna burza
elektryczna, niezwykłe w tej po-
rze roku zjawisko, Ploruny ude-
reyly w dwa domy w Elwood,
wywołując pożary, które jednak
szybko zgaszono. Jeden piorun
uderzył w płytę kuchenną i o-
głuszył panią Golden, gotującą
obiad w tej chwili, Sygnały e-
lektryczne na kolel Pennsylva-
nia zostały w wielu miejscach

p po
trzebę zastosowania wyjątko-
wych ostrośności w ruchu po-
ciągów.
 

WARSZAWA. - W ciągu pler
wszych 20 dn stycznia do kas
skarbowych wpłynęło z danin
publicznych i monopóll państwo
wych 100,810,000 zł.

Jest to najwyższa suma, jaka
od czasu wprowadzenia złotego
wpłynęła w ciągu dwu dekad
pierwszego miesiąca roku.
W latach 1925 i 1926 pierwsze

dwie dekady stycznia dawały 65
do 67 milj. zł. Obecny wpływ
przekraczający 100 milj. świad-

 

Pascual Diaz, biskup meksy
kański, który jest centrum

„ <kontrowersy) religijnych w
Meksyku, został skazany na
banicję przez rząd prezyden

 
Smutniej przedstawia się

syn
spra

wa 16-Jetniej dzi z Ar-   

ta Callesa ! przybył ostatnio
do: N ku,     

SKARB PANSTWA MOŻE BYC DUMNY

W ciągu pierwszych 20 dni nowego roku obywatele wpła-

cili 100 miljonów złotych

czy, iż życie gospodarcze wpła-
ciło do skarbu ponad zwykłą nor
mg 38-85 mill. zł.

Webster winny morder-

stwa w drugim stopniu

MINEOLA, L. I -; Sąd przy-
sięgłych po 7 godzinach nara:
dy uznał Harolda F. Webstera,
zabójcę teściowej, p. Catherine
Galloway, za Winnego zbródni |
morderstwa w drugim stopniu.
Grozi mu więc 20 lat więzienia,.
albo i więzienie dożywotnie, Wy
„rok ogłoszony zostanietw ponie-
działek. „Ma pam szczęście, pa-
nie Webster", powiedział sędzia
po odczytaniu werdyktu. Web-
ster nic na to nie odpowiedział
Widmo fotelu: elektrycznego fa-
talnie się odbiło na stanie jego
umysłu.

EXTRA!

Entuzjastyczne przyję-

cie Prez. Mościckiego:

- w Poznaniu

(Własny radjogram=N. $.)
POZNAN, 19 lutego. - Przy-

był tu Prezydent Rzeczypospoli-
tej, Ignacy Mościcki. Jest to pier:
waza jego wizyta w Wielkopol-
sce od czasu, gdy został Prozy. |
dontem,

Przyjęcie było.ontuzjastyc

ECHA ORKANU W DO-

RZECZU MISSISSIPPI

NEW ORLEANS, 19 lutego.-
Podczas huraganu, który nawie-
dził stany Louisiana, Mississippl
i Alabama i trwał od południa
do-półnego wieczora, zgłnęło 40
osób. Straty materjalne w wy-
mienionych trzech stanach się-
gają 400 tysięcy dolarów. Naj-
więcej osób zgłnęło w Tensas
Parish, gdy orkan srożył się na
plantacjach. Wśród zabitych w
polu 1 walgeych sig domach, naj
więcej jest Murzynów.

Masowe zgadywanie myśli

LONDYN, 19 lutego: - Re-
zultaty wczorajszej próby tele-
patycznej nie zostały dotąd ogło
szone. Biuro badań psychologicz
nych otrzymało koło 10,000 od-
powiędzj ludzi, którzy „wmyśla-
li. stg" w to, co mówili 1 czynili
„myśliciele"| podczas swych re-
kolekcyj w opieczętowanym lo-
kalu. Jedna odpowiedź zdumie-
wa trafnością. Opisany /w niej
jest wygląd jednego z zamknię-
tych, p. Wooley, który podczas
seansu włożył na twarz dziwacz-
ng maskę i ,,melonik". Kores-
pondent odgadł jego wygląd z
całą dokładnością.

PROŚBAPOLICJI

~- D0 POLONII

W spy-WE odszukania
Edwarda

NOWE SLADY; FOLAK'P1)DFJRZANY_0 UPROWADZENIE

NEW YORK, 19 lutego. - Cnfnjiruajowojorska pilnie. śle-
dzi wypadki w związku ztajemniczem zdglnięciem czteroletniego
Edwarda Gaffney'a, zamieszkałego pur. 99 przy Plętnastej ulicy w
Brooklynie. ,

Chłopak zagina; w tajemniczy sposób w sobotę, 12 lutego,

około T-ej wiecz./ Setki policjantów 1 detektywów poszukuje go

od tego czasti, niestety, bez skutku. -
__ Ostatnio do policji brooklyńskiej zgołsił się konduktor tram>

waju Hamilton Avenue i złożył zeznanie następującej treści:

W dniu krytycznym zauważył na swoim tramwaju mężczyznę

Q

Pankraskow pójdzie do

- zakładu poprawczego

NEW YORK, 19 lutego. -

Dwunastoletni zabójca Marcusa

Golda, właściciela sklepu wyro-

bów skórzanych w Richmond

Hills, Michał Pankrasow, nie zo-

stanie oddany pod sąd za mor-

derstwo. Zgodnie z decyzją pro-

kuratora okręgowego, James

Daytona, dalsze losy jego zale-

żeć będą od wyroku Children's

Court'u w Jamalca. Małemu de-

likwentowi grozl pobyt w zakła-

dzie poprawczym do dojścia do

pełnoletności,

 

Chaos: w pończosznictwie

CHICAGO, 19 lutego.-W prze

myśle pończoszniczym szybko

zmnieniające się metody, wywo

łały prawdziwą rewolucję, jak

stwierdził jeden z największych

firm pończoszniczych w kraju,

p. Fresche - na odbywającym

się' tu zjeździe przemysłowców .

Dawniej moda obojętnie trakto-

wala kwestję koloru pończoch.

Ni stąd, ni zowąd, panie zaczę-

ly do czarnych bucików używać

kolorowych pończoch. W roku

41920 było już na rynku 480 od-

mian i kolorów, obecnie liczba

Ich przewyższa 6,000 i przemysł

z coraz większą trudnością po-

dąża za kaprysami szybko zmie-

niającej się mody. _

Plaga wścieklizny w Rosji

! MOSKWA, 19 lutego. - Sroży

się w. Moskwie epidemja grypy.

W ciągu przeszłego tygodnia za-

rejestrowano w urzędzie zdro-

wia 6984 wypadków tej choro-

by, w tym tygodniu liczba za-

padnięć przekroczyła już 9002.

Biuro statystyczne komisarja-

tu zdrowia stwierdza przerażają

cy wzrostliczby wypadków wście

klizny wśród ludzi. W r. 1925

liczba ludzi pokąsanych przez

wściekłe zwierzęta, doszła do

90,000. W Moskwie instytut pa-

steurowski w ciągu zeszłego ro-

ku miał 900 pacjentów, w pro-

wincji Wiackiej zarejestrowano

700 -:wypadków _wścieklizny.

Rząd nosi się z zamiarem stwo-

rzenia całej sieci stacy) pasteu-

rowskich i postanowił tępić wszy

stkie psy, których właściciele

nie wystarają się w najbliższym

 

zaginionego chłopczyk

czasie o „numery".

BROOKŁYKSKIEJ

Gaffney'a

    

liczącego około 50 lat; o pełnej twarzy, ważącego około 150 fun-
tów, nosił czarny (płaszcz, popielaty kapelusz filcowy i płaszczem
przykrywał chłopca z wyglądu podobnego :do Gaffney's. Chłopak
był bez płaszcza l czapki, nosił granatowe spodenki1 bluzę 1 czar-
ne buciki, Obaj wsiedli na tramwaj przy Prospect Avenue. Po
drodze mężczyzna dopytywał się, jak dojechać do Staten Island,
Jecz wysładł przy Drugiej ulicy 1 znild. %

Konduktor wyraził przypuszczenie, że mężczyzna ten wyglą-
dał na Polaka 1 zachowywał się podejrzanie.

Kapitan policji, p. Bishop, zwraca się tą drogą do Polaków,
zamieszkałych w Brooklynie, aby raczyli pomóc władzom w odszu
kantu chłopca, prawdopodobnie porwanego przez umysłowo cho-
rego mężczyznę, - ;

Wszelkie zawiadomienia, tyczącesię tej sprawy, prosimy te-
lefoficznie podawać do Nowego. Świata: Stuyyesant 2827, lub
wprost do kapitana Bishop'a: Sterling2285. ;  
 

General Dupont o niena-

ruszalności granic Polski

BYŁY SZEF MISJI FRANCUSKIEJ -

W WARSZAWIE 0 NIEROZERWALNYM

SOJUSZU POLSKO - FRANCUSKIM

„Zmiana wschodnich granic Niemiec byłaby okru-
tnem przestępstwem"

NAJSKUTECZNIEJ MOŻNA BRONIC WARSZAWY
NAD RENEM
 

PARYŻ, 19 lutego. - „Echo
de Paris" ogłasza oświadczenie
gen. Dupont'a, byłego szefa mi-
sji wojskowej francuskiej w War
szawie w kwestji okupacji Nad-
renji przez wojska francuskie.
W oświadczeniu tem gen. Du-

pont stwierdził, że Niemcy ani
na chwilę nie pogodziły się z
granicami, ustalonemi przez Tra
ktat Wersalski.
Co do swoich granie zachod-

nich, podpisały one rodzaj rozej-
mu, natomiastnie kryją sig by-
najmniej z dążentami wyrówna-
nia swoich granic wschodnich.
Dążąc do tego celu, Niemcy nie
przebierają w środkach, przed-
stawiając siebie, jako ofiarę nie-
sprawiedliwości. Zachodzi oba-
wa, aby pewne państwa nie dały
się złapać na wędkę niemieckich
twierdzeń, i aby, będąc zmęczo-
ne długą wojną, nie uznały za
rzecz możliwą zdobycia prowizo
rycznego pokoju kosztem Polski.

Generał oświadczył, że zmia-  

na wschodnich granic Niemies
byłaby okrutnem przestępstwem
- wydaniem na pastwę Niem~
ców ziem odwiecznie polskich,
Na oddanie tych ziem Polska ni
gdy się nie zgodzi, czego najlep-
szym dowodem jest ostatnie prze
mówienie ministra Zaleskiego.
Polska powinna zostać nietykal»
ną w obecnych swoich grani-
cach i dlatego, gdy Niemcy ze-
chcą napaść na Polskę, powinny
ujrzeć przed sobą twardą opokę
nierozerwalnego sojuszu polsko- ,
francuskiego.

Następnie generał podnoś, że
Niemcy nie odważą się zaatako-
wać Polski dopóty, dopóki trwać
będzie okupacja Nadrenii. Naj-
skuteczniej można bronić War-
szawy nad Renem, to też woj-
ska francuskie powinny tam po-
zostać tak długo, jak pozwalają
na to traktaty. Będzie to najle-
pszą ochroną dla mfp-.;,
zarazem najskuteczniejszą 6- *
chroną jej sojuszniczki-Polski,
 

FRANCJA TWIERDZI, IŻ POTRZEBUJE

< POTEZNEJ FLOTY

 

Musi powiększać raczej, niż zmniejszać swe zb

t

jenia na morzu

 

W PRZECIWNYM RAZIE: ZOSTANIE ›„ZDYSTANSOWA

NA" NAWET PRZEZ WŁOCHY
 

PARYŻ, 19 lutego. - Uprze-
dzając głosy krytyczne za ocea-
nem na temat odmowy, jaka spot
kała rząd prezydenta Coolidge'a
ze strony francuskiego minister-
jum spraw zagranicznych w spra
wie propozycyj rozbrojeniowych,
p. Stephan Lausanne omawia
szeroko na szpaltach Matina
stan zbrojeń francuskich mor-
skichi lądowych w porównaniu
do stanu zbrojeń we Francji, wy
kazując, że Francja zamiast re-
dukować, powinna zwiększyć

 

Ostatnia fotografia Maha-
thma Gandhi, przywódcy ru
chu nacjonalistycznego w In
djach. Jego polityka prze-
ciwko Angli ma za sobą
podstawy religijne i ekono-

miczne. / ›  

R

i

znacznie swą flotę w‘zjenna, je-

żelt" chce choć w przybliżeniu

prawdziwym potęgom morskim ,

dorównać i sprostać swym zaś

daniom w zakresie polityki ko-

lonjalnej. 'W razie zaniechania

dalszej budowy okrętów wojen=

nych, Francja za kilka lat fak.

tycznie „nie miałaby w czem

wypłynąć na morze", gdyż sześć

wielkich pancerników, jakie po-

slada obecnie, ma konstrukcję

przestarzałą, nie odpowiadającą .

już wymaganiom "współczesnej

techniki wojennej, a nowych nie

budowano, gdyż pociągnętoby to

| za sobą koszta zbyt wielkie w

okresie powojennych kłopotów"

pieniężnych Francji.

Co do krążowników nowego,

lżejszego typu, to Francja ma

Ich zaledwie siedem, co nie jest

chyba zadużo, gdy się zważy, że

Niemcom Traktat Wersalski po

zwolił na sześć takich jednostek

bojowych, że Anglja ma takich

krążowników 45, nie licząc no-

wych, budowanych obecnie w

liczbie 23, a Stany Zjednoczone

doprowadzają obecnie liczbę no-

wych krążowników lekkiego tys

pu do 18.

Tak więc Francja ma naj-

mniejszy tonaż wojenny (mniej-

szy nawet od włoskiego), a An- /

glja największy. To samo doty-

czy w jeszcze jaskrawszym mo-

że stosunku torpedowców 1 ło«

dzi podwodnych. Stany Zjedno-

czone już w roku 1920 miały 203

mniejsze jednostki bojowe tego,

typu, podczas gdy Francja

końcowi 1929 roku będzie

miała 56, a Włochy 123.
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Copiszą Czytelnicy ---

o „Godzinie Polskle]

 

f (Dokończenie.)Dziękujemy Redakcji Nowego świa-ta za Polską Godzinę i Artystom zawspaniały program. Prosimy p. Kal-liniegoo odśpiewanie piosnki. „Hupajstupa)". J. Opalifaki, ..228 Carlton Ave, -E. Rutherford, NJ.

 

Szanowna Redakcje!Dziękujemy Sz. Panom za połyte-czną pracę, jaką wykonujecie dla. Po-lonji. Artystom również składamy po-dziękowanie.J. Torla z rodzińą 1 znajomymi,484 - 49.4 St, Brooklyn.$ + %S. Ruth - (21-51 - dth St,Long Island City, N. Y.) - dziękujeza Polską Godzinę.Karolina Wiącek - (10.New Jersey) - prosi o powtórneodśpiewanie „Stare czasy" i „Pieśń zlat. dziecinnych".M. NagielpethL. L) -wego Świata"Godzinę.Jan Milewski - (40 E. 151 St.,Bayonne, N. J.) - składa słowa a-znania redakcji „Nowego Świata" iArtystom za Polskąpp. Jan i A. WujSt.) - żałują, że Godzina zbyt

szybko mija.

   

i Artystom za Polska

   

  

  

   

  

   

    

  

    

Wycieczka

ZŁĄCZONYCH

KOMITETOW

PIŁSUDSKIEGO

DNIA 9-go LIPCA

Słynnym OLBRZYMIM

4-ro kominowym okrętem

,, OLYMPIC"

Kto ma zamiar przyłączyć

się do tej wycieczki, powi»

nien się już zgłosić osobiście

lub listownie do oficjalnie

znanej Polonii z jej rzetel.

nej obsługi agencji szykar-

towej -

CENTRAL STEAMSHIP

AGENCY

111-115 East 7th St.

New York, N. Y.

Wszelkie ułatwienia: past

portyi wizypolskie DARMO

SZYBKI PRZEJAZD z. POLSKI

Via Jedyny port polski

„GDYNIA" 1 Havre

 

die wie may
Wo Rew vores

Reprezentant nass w. Pobce Jest
do Wanych ustug 1 a
dopomote Wasiyin krewnym

się Waszego sginta o na:
a

19 State Street, New York
AcExcI wszebaz.

 

 

 

 
 

Bronisław. Koziński"- (842 - 21
St., Brooklyn) -- prost o edéplewanie
płosnki „Jako jk z zawodu kowal".

Józef Węgrzykski - (18 E. 18th
St., Bayonne, N. J.) - składa uzna-
nie redakcji i Artystom za Polsky .Go

dring.
Państwo Kwaśniewiez - 686 East

6th St., New Yurk City) - dziękują
za Polską Godzin

Rudolf - 2 m
Ave., College Point, N. ¥.) -
specjalnie ostatnią Polską „Godzinę.
Jan Kotarski (z Astoria, L. I.)
J. Barsch (ze Spotwood, N. J.)
Panna Mania Kilarska i pp. H. S.

Lisiewsey (420 E. 178 St, Bronx):
proszą o odegranie warszawe

skiego „Sztojerka".
Marja Maticjel: (58th St, Brooke

lyn), oraz
panna Berta Barber (Byram Shore

Rd., Port Chester, N. Y.) - proszą
Orkiestrę p. Zimnocha o odegranie
„Jeszcze Polska nie zginęła"
$ . Kartzmarck (41 South st

St., Brooklyn),
3. Bogdanowski i „w sąsiedzi. (185

Wythe St. Brooklyn, N. Y.),
Mateus: Kniżewski -(Peakskil],

Y),
Franciszka hun-newsie. (411 Ful-

ton St., Elizabeth, N. I.),
Wi R. Qstacz (614 E. 9th St, New

York City),
J. Bobro

kers, N. V.),
pp. Sucharscy, Mordasiewicz, Wi

niewscy, panowie: J.Bartoszewicz, B.
Bartoszewiez -----------
wszyscy składają redakcji „Nowego
Świata" uznanie i podziękowanie za
prowadzenie Godziny Polskiej.

 

N

ki (39 Orchard St., Yon

  

Szanowni Panowie!
Szczycimy się naszą Polską Godzie

na.
Karol Kasprzykowski,

B-th St, Brooklyn.  
Szanowni: Panowie!

Cały program był doskonały. Pro-
szę o solo na skarypcach przez p. Wa
pnowskiego i solo fortepianowe przez
p. Rosiaks, - # Powaieniem

M, Jaworska,
8thSt., Brooklyn.

Cześć i uznanie dla „Nowego świa-
ta" za starania i zabiegi o Polską Go-
dring. Bardzo potgdanem byłoby, by
„Słowiezki" z Jersey City raz jeszege
nam zaśpiewały. P. Kalliniego pro-
szę o zaśpiewanie "Plain: więni

Z. Karpiński,
Jersey City, N. J.

Szanowna Redakcji
Ślemy wyrazy szacunku i podzięko-

wania za Polską Godzinę: Redakcji,
Stacji WMACA i p. Marjewskiej o-
raz p. Kalliniemu za polskie piosen-
ki. - Z szacunkiem,

Kazimierz Stańczyk z rodzinę.
137 East 2nd St, Brooklyn.

Szanowna Redakcjo!
Cześć i uznanie Anicjatorom i z:-

spolowi artystyernemu, oraz Now
mu Światu" za Polską Godzinę. - %
szacunkiem

Aniela i Jan Rybiński,
350 Grove St, Jersey: City.

» z +

109 N.

   

Dziękujemy p. Marjewskiej za ku-
Jawiski. Prosimy o zaśpiewanie „Pie-
śni więśnia".

Zofja i Edward Świątkowscy,
50 Hopkins Ave,, Jersey: City.
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7 Poślijcie po" bezpłatną

próbną buteleczkę i

Dra. Richtera

Książeczkę dla Matek.

 

 

 

Wszyscy lubieją
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--- KA
AGH Niema nic lepszego na

zatwardzenia a
gania żołądkowe!
 

 
F. AD RICHTER & CO.

Berry & So. Sth Stn. :
 

Brooklyn, N. Y.
D€

). SOA nam
 

Szanowni Panowie!
Dziękuję bardzo za Polską Godzi»

nę. Szkoda tylko, że tak krótko trwa-
In. Ja jestem urodzony tu, w Afiery-
ce, mam lat 11, lecz bardzo lubię słu-
cha polskich pieśni. Dlatego też Ta-
tus nasz kupił nam radjo i ubiegłej
środy po raz pierwszy słyszeliśmy
polską muzykę i śpiewy przez radjo.
Proszę o pieśń „Czerwony pas". Po-
zostaję z poważaniem

Henryk Andres,
98 Green St., Brooklyn.

Szanowni Panowie!
Proszę przyjąć wyrazy głębokiego

poważanie 1 wdzięczności za Polską
Godzinę. Zachwycony byłem śpiewem
p. Kalliniego i proszę, ażeby nam śpie
wał jak najwięcej. Wzruszony byłem
do głębi kujawiakiem p. Marjewskiej.
Takich artystek mamy mało. Chór
był świetny. Godzina Polska zastugu-
je na uznanie.

Franciszek Szule,
642 - db-th St, Brooklyn.

Szanowni Panowie! °
Dziękujemy za utrzymanie Polskiej

Godziny. Słuchaliśmy programu z za-
interesowaniem, Z niecierpliwością o-
czekujemy środy. Dziękujemy polskim
Artystom i Orkiestrze, którą prosimy
o zagranie „Kuba Jarek" Namysłów
skiego. - Ż poważanie

Michał Dejstuch (144 Wythe Ave.),
Jan Piłat (78 North Sth St), Jan
Zurek (100 Berry St.), 'Antoni Lach
tara (76 N. 6th St.), Zofja Lachtara
(144 Wythe Ave.) Brooklyn, N. Y.

 

+
Dziękujemy serdecznie p. Dembskie

mu,którego prosimy o polkę „Aż do
ran

T. K. Modaifisey,
2462 Raymond Ave., Bronx, N. Y.

«0+
Szanowni Panowie!
Brak mi słów na podziękowanie za

program. Trwa jednak za krótko, Za
sługuje na najwyższe uznanie. - Z
szacunkiem

M. Borowski i T, Kaliński,
137 Hillside Ave, Newark, N. J.

Szanowni Panowie!
Dziękuję Redakcji „Nowego świa-

ta" za Polską Godzinę. - Z szacun»
kiem

pecki,
99 Springfield Ave.,Summit, N. J.

®

Państwo S. Falkowscy (41 W. 26th
St., Bayonne, N.

k. Krynicka. (New York City),
J. Gutowski (7412 6-th Ave., Brook

lyn, Y

 

 
3

chwalą Polską Godzinę.
S. M. Pigula - 431 E. 72nd St,

New York City) - prosi Chór „E-
cho" o śpiewy przez radjo podczas
Polskiej Godziny.
mi. Marynowska - (Paterson,

N. J.) - prosio ućpiewlnie ,, 0 mly
narce z pewnej ws
A Rathaus - (858 Whitlock Ave.,

New York City) - prosi o powtérze«
nie „Bajek".
Krug (10 Forall St, Rigdewood),
Wilhelm Błażewski °(820 McDou-

gal St),
Ksiądz Ignacy Szubrowicz,
rp. Tareiro (231 Wallington Ave,

Wallington, N. J.
H. Rajmond (980 E. 227th St),
J. Szepsyga (189 Nepperham Ave,,

Yonkers, N. J.)

  

 

---chwaly program i życu po-
wodzenia. Polskiej Godzinie

Dear Sir:
It was some curiosity that I tuned

in on your Polish Hour this evening,
us 1 have never heard this language
spoken before. I wish to say here that
I enjoyed the programme very much.
The musical selections were new to
us and the programme varied enough
to hold the interest, though we could
not understand the language. We e
joyed the accordion-violin. eombina-
tion, also the chorus of voices.
We would enjoy hearing these play»

ers again. Please convey our thanks
to these good people and oblige

Charlotte Carrol,
Provost Ave., Mt. Vernon, N. Y.

e '» e

 

Rodzina pp. Franciszki | Edwarda
Lutomskich (20 Fero S6,Yonkers),

Zofja Baturo (New York City),
P. S.Siecieński (748 Donald Ave,

Perth Amboy),
K. Kaweek (221 Tonalle Ave, Jer-

sey City)
K. Slowified (542 E. 17th St, N.

York City),
Kazimierz Młotkowski (287 =- 21

St., Brooklyn),
%. Broadhest (10 Johnson St, Mt.

Vernon),

 

 

Komitet im. J. Piłsudskiego Nr. 1-szy

, DZISIAJ! DZISIAJ ! DZISIA !

WAŻNE ZEBRANIE -_ >

na którem delegat na Zjazdorganizacyj i pracy w Buffalo
Ob. W.

zda sprawozdame z przebiegu
stu i wycofania się ze Zjazdu

chodźtwa.

B. BŁĄŻEWICZ
obrad i wyjaśni powody prote-
całego obozu postępowego wy-

Na zebranie zapraszamy wszystkich Polaków, których in-
teresuje ważna sprawa

ZJAZDU POLAKÓWz ZAGRANICY
Początek o godzinie 8-ej wieczór. - Wstęp wolny.

Z. Bogdański, sekr.
 
Walter Bobrek, Mórja Kasprzyko-

wska, L. Jaworski, Stella Sarana, Ma
rja Jaworska - z Brooklyna,
Leontyna Pchlopek (z Brooklyna)
państwo Henrykowie Matlewscy (z

Jersey City),
państwo M. J. Kana
pani H. wins“. (m Park Ave.,

Hoboken, N. J.
Toan Nomic (714 N. 6th Ave,

Brooklyn),
6. Szymański (100 West 18th St.,

New York City),
W. Zalewski (219.03 - 96-th

Ave,, Bayside),
Wanda _Wiśniewska

Ave., Bronx),
L. Jabłońska (106 Baldwin Ave,

Jersey City),
Bolesław Jankowski

(816 Elton

(Glen Cove,,
BA

S. Sadowski (Glen Cove, L. I.),
Józef Jerliński (127 Poplar Ave.,

Hackensack N, J.)
Franciszek P. Rmcldxo“ (47 Erie

St., Dumoot, N; Y.),
W. Kruszewski (Jersey City),
S. K. Dunowski (97 Lillee St.,

Newark N. J),
. 4. Juzczyl‘akl (Port "Washing-

  

tra 

Zabawa dla starszych urzą

dzono przez dziatwę szkolną

W salach Domu Narodowego

przy Driggs Ave. odbędzie się za-
bawa taneczna połączona z róże
nemi atrakcjami scenicznemi,
urządzona staraniem dziatwy ze
szkoły im. Marji Konopnickiej
na Greenpoint.
Zabawa ta odbedzle się we wto

rek, dnia 22-go lutego r. b.

Początek naznaczono na godzi-
nę ósmą wieczór,

Polonja powinna poprzeć po-
wyższą imprezę i przybyciem
swojem dowieść, że sprawy oś-
wiatowe interesują
Do tańców będzie przygrywać

doborowa orkiestra polska.

 

 

Polonia w Harrison urządzi

też obchód Kommkomlu
 

Na posiedzeniu rocznym Kiu-
bu Politycznego w Harrison pod
niesiono sprawę urządzenia ob-
chodu  Kosciuszkowskiego.
Zdecydowano w _porozumie-

niu z innemi towarzystwami o-
pracować program i oznaczyć
datę uroczystości. Cały dochód
z obchodu zostanie przeznaczo-
ny na Fundusz Kościuszkowski.

Hawlik znalazł zwłoki

GREENPOINT

TAJEMNICA ZAGINIĘCIA GAF
FNEVA POGŁĘBIA SIĘ

Tydzień temu mały Wiliam
Gaffney, zamieszkały przy ro-
dzicaeh w domu pod Nr. 99 przy
15-tej ulicy w Brooklynie, zg
mal bez ślądu. Mały przyjaciel
jego, z którym Gaffney zwykł
był bawić się, twierdzi, że jakiś
nieznany mężczyzna porwał dzie
cię. Poszukiwania, wszczęte
przez policjantów, detektywów
i osoby prywatne, nie rozwią-
zały tajemnicy. Przeciwnie, po-
głębiły ją tylko. Inspektor. Johit
Sullivan, kierujący poszukiwm-
niami, jest pewny, że chłopiec
został porwany przez osobę u
mysłowo chorg. Nie może być
Innego przypuszczenia. Rodzice
są biedni, a więc przestępca nie
mógł się spodziewać okupu. Lu-
dzie bezdzietni nie potrzebują
uciekać się aż do porywania cu-
dzych dzieci, gdyż jest ich pod
dostatkiem w ochronkach i in-
stytucjach dobroczynnych.
Państwo Gaffney nie mogą

wskazać osoby, która mogłaby
przyprawić ich o taką rozpacz,
skutkiem jakieś poprzedniej u-
razy. Poszukiwania są prowa-
dzone w dalczym ciągu.

SOUTH BROOKLYN

W sprawie obchodu Kościu-

szkowskiego

Delegaci towarzystw w komi.
tecię obchodu Kościuszkowskie
go zbiorą się na nadzwyczajne
posiedzenie Gminy Zigczonych
Towarzystw, które się odbędzie
we środę, dnia 23-go lutego o
godzinie 8-ej wieczorem w Do-
mu Narodowym, 705 - 5 ave.
Na tym posiedzeniu zostanie

wybrany nowy zarząd, omówio-
na sprawa kampanii dla urządze
nia wspaniałego obchodu Kościu
szkowskiego i zebrania odpowie
dniego funduszu na ten cel.
Za tymczasowy komitet
T. Koczuń i N. Pokomowski.

  

 

 

 

otrzymania numeru.:

 

UWAGA DLA PRENUMERATORÓW

Ci z czytelników, którzy otrzymują Nowy
Świat z opóźnieniem przez pocztę zechcą
natychmiast powiadomić o tem administra:

Pręćsimy podać dokładnie godzinę i datę

Każde zażalenie zostanie natychmiast przed-
stawione zarządowi poczty, który zwykle
skrupulatne docieka przyczyny zwłoki.

+ DZIAŁ CYRKULACYJNY. :

  
 

WILLIAMSBURG|

Nadzwyczajnepouedzeme
„Polskiej Spółki

Handlowej"
 

Istniała na Williamsburgu do
końca roku 1924 korporacja pod
firmą „Polska spółka handlowa".
Ponieważ spółka ta żadnego in-
teresu nie prowadzi (sklepy zo
stały sprzedane) ani też formal
nie rozwiązaną nie została, a
zarząd tej spółki od dwóch lat
nie uznał za potrzebne zwołania
poslcdzema akcjonarjuszy i zda
nia sprawozdania zę stanu ka-
sy, w której pozostała dość po-
ważna suma, kxlku akcjonarju
szy zebrawszy się .postanowiło
tę sprawę wyciągnąć na światło
dzienne i dowiedzieć się co się
stało z  ludzkiemi groszamu i
zwolule w tej sprawie posiedze
nie akcjonarjuszy tą drogą po-
nieważ adresów od zarządu spół
ki dostać nie może. .Posiedze-
nie to ma się odbyć we wtorek,
dnia 22-go b. m. 6 godzinie 3-j
po poludniu w Sokolni, 188-90
Grand
jednosfln którę stały na cze-

le tej korporacji są dzisiaj urzę-
dnikami w polskiej organizacyj
asekuracyjnej.

Za tymczasowy komitet
P. Kowalski

wy
1473 Myrtle ave., B'kiyn.
J. J. Podwyszyński, sekr. *

Brooklyniokolica

aktówki-„Barlosz z pod Krako-
wa" i „Ulicznik Warszawski."
Podczas przerwy i po zakończe»
niu będą dwa Komiczne występy
-,U Fotografisty" i „Zakochany
Pan Adwokat.

Przedstawienie odbędzie się w
Polskim Domu Narodowym w
Glen: Gove, N. Y., dnia
marca. Początek o godzinie 7
wieczór, -Wstęp dla dorosłych
50¢, a dia dzieci 15¢.

MISIAKIEWICZ

  

 

   

 

Bal tow Przyjaźń grupy

1833 Zw. N. P. 

 

Towarzystwo bratniej pomocy
Przyjaźń mające swą siedzibę w
sali ob. W. Gajdek przy 66
North 7th st. Brooklyn, urządza
w powyższej sali w sobotę dnia
26-go lutego, doroczny swój bal
na który zaprasza całą okolicz-
ną Polonię. Wesoła i miła za-
bawa przy dobrej polskiej muzy
ce  

 

mmo

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

 

 
Telefon, Grecopolat 1283

Dr. Henryk Sokal

141 Kent St, Bkiyn, N. Y.
Gopziwr:--

od 12 do 1 pa południu i
od 1 do 8 wieczorem
  

 

 

GLENCOVE, L. L

Polonia mama na polu
onmatowem

Kilka tygodni temu zorganizo-
waliśmy tutaj Kółko Śpiewaków
im. Chopina z Glen Cove, N. Y.
Celem naszej pracy jest wspólne
szkolenie się w sztuce prowadze
nia przedstawień _amatorskich.
Obecnie wystawiany dwie jedni

  

 

Polski Adwokat

Wincenty J. Kowalski
Praktykuje -we -wszystkich -na

ch, w sprawach polubownych,
kryminalnych i majątkowych.

BIURA W
Williamsburg

217 Havemeyer Street
Telefon, Stage: 1296

Greenpoint
604 Manhattan Ave.
Telefon, Greenpoint 8746

Telefon rezydencji, Jamaica 2453
 

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków

poleca rasowe kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; kaśdy

 

ptak. gwarantowany pie
niędzo zwracamy w rasie

Spraw
kup

--- . Polski Detektyw również (kanarkt. es

Zwłoki niemowlęcia liczącego BLOOM OK PEt shop

kilka dni zawinięte w polską ga-
zelę znalazł onegdaj Sylwester
Hawlik, z pn. 234 Frost Street,
Brooklyn. Fakt, że owinięte by-
ły w polską gazetę wskazuje, że
matka była Polką. Zwłoki zna-
leziono w beczce z popiołem na
&mictnisky przy North Henry St.
i rzece Newtown Creek w Green-

Policja prowadzi śledztwo,
point.

 

Kurcewicz najechany przez

auto

Ośmioletni Janek Kuncewicz,
wracając ze szkoły przy Rock-
way 1 Lott. Ave., najechany zo-
stał przez auto, odnosząc zła-
manie prawej ręki. r

Po opatrzeniu go przez leka-

rza, malec pozostał w domu. Au-

tem kierował James Monroe,

1248 Greene Ave., Brooklyn.

 

Znietwia kryminalne 1

 

1481 Coney Island Avenue,

   

 

PIERWSZORZĘDNA

Polska Restauracja 1 Lunch Room"
onrexromt

Ciasta, torty, chleb 1 bolki,
świete, smaczne 1 potywoe

Testa

 

wreete. nees. rerdte,
otlndy, 1 kolacje po unieś
Wand i się

MANHATTAN BAKERY
STEFAN KRYSZTOFCZYK

   
 

 

Detective Bureauom
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ZAWIADOMIENIE
8. P.

Katarzyna Mieżejewska
żona Jérefa MieteJowaklego,
zmarła dnia 29-90 stycznie, 1927
roku.. Pogrzeb odbył się, dnia
1-90 lutego, 1987 roku, a zwło:

i pwn-mne zostały na emen-
tarmu Kalwarji w Brooklynie.
Z. powodu emu-j ohvrvby mo-

nie miał osobności

 

   

a
by poprosló wszystkich. przys.
ciół 1 znajomych o przybycie

 

na pol
Obecnie, 'ktoby chciał zasię
hee miri) z
wym wnuk-:mam tony, pro-

o zgłosić alg
1m- Street, NavV0 Clty.

  
 

Lel dla biednych ludzi

Naprawdę drodzy mol, MASO EINE

Ka, ktorn „mie ' fost
cudownym érodktem. Clerpla:

łem bóle we wszystkich stawach,
krzytach«1 piersiach przez kilka lat
1 mie mi nie pomogło, jak tylko,
BINIKA MAG MNIE UZDROWIŁA.
Ta maść wyleczy 'choctatby najsae
starzalsze choroby, REUMATYZM,
BóL W «BZYŻAGH, KLUCIE W
BOKU, SILNE BéLB W. PIER
SIACH, ból gardia; wystarczy m
trzeć miejsc bolące, w zm godzinę
przyniesie ci ulgę, Włół do Natu je-
dnego dolara i udrosuj tak: I. Bien»
kowski, 23 Lafayette Stroot, Now
Britain, Conn. Prosię wysłać mi
maść Blnika, a my wy.
ślonij cl t cudowną maść.

(Ost)

Cena #06

usm? ummi

 

 

q batten e sbike Batters An,fliers sake ... Blisko Arenie K - nucoknax. BROOKLYN, N. Y.
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..945 mun-nun Aven

Robota fachow-

11 GREENPOINT !!

DR. GOULD i DR. BARREL

|

atmigh
Po pulsku mówiący Demyscl

MOWA!” SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wieczór.

11
665

va Street

Ceny umiarkowane

 

 

 

 
".. .Biore
481 Breagway i Borum St.

 

THE LINCOLN SAVINGS BAN
or BROOKLYN
Założony 1866

 

 

12 Graham Ave. bilake B'way °
  

 

GEO, xt. DOSHER, Kasjer

  

Procent dopisywany miesięcznie

4% O

Skrytki stalowe rocznie $3 J więcej.

ATKYWA moms»

plentatay do
wszystkich k r & j6 w
świata.

Otwarte codzien-

% do % wieczór

OHARLES FROEB, Prezydent

  
 
 

ROCZNICA URODZIN WASHINGTON'A, 22-go LUTEGO, 1927

New Ridgewood Grove, Palmetto i*6t. Nicholas Avenue, Brooklyn

ZAPASY o Szampjonat Świata

 
Srampjon: Rzampjon:_ Grecki

Joe Stecher vs. Bill Demtral

Seampjep. Polski

Władek Zbyszko vs. Charley Hanson
rempjon. Beweek!

 
Heaiipjon Niemleckt
Hans Steinke

Evi-mmm! Włoski

vs. Giuseppe Stocca Joe Poggi vs. Harry Stevens

 

Plus. podatek

 

BILETY $1.00, 81.50, $2. Z NEW YORKU wziąść B.M.T., przesiąść się na Canal Street na po-

ciąg Metropolitan Thain, wysiąść na Stacji Wyckolf Avenue.
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Natacha Nattowa, rosyjska
powyższej rycinie ze swoim p
chce z nimtańczyć dłużej.
upuścił ją pewnego razu na
pięknego noska

 

 

BAL PUBLICZNY |

awalowe)

 

Pewnej. soboty
pomyślałem sobie

Raz sie jest jednak "uwm"
Mamy przecież karnawał: ws
scysię bawią, chodzą na bal dln
czegóż i ja nie miałbym pójść na

 

bal publiczny? Wybiorę ze stosu |
zaproszeń jedno frak mam 1 pój
dę

Wieczorem, kiedy
już miałem rozpocząć skompliko-
wana czynność ubierania się na
bal, ktoś zadzwonił Jeden z mo-
ich serdecznych przyjaciół

Wszedł pokoju -obejrzał
swiezo odprasowany frak, rorlo-
zony na fotelu. niepokalaną ko-
szulę frukową, biały krawat, obu
wie, wszystko

w chwili,

do

Cor to -idziesz na bdl?
Tak, wybieram się. Wiem, że

ty nigdzie nie chodzisz. .ale po:
wiedz mi właściwie dlaczego?

Przyjagiel mój usiadł w fotelu.
Siucaj przy mnie i postuchaj

chwilę
Usiadłem

Wyobraźny: sobie -mówił
mój przyjaciel -ze jesteś już na
balu. Chodzisz po przepełnionych

rozglądasz się, Wie
znajome i niezna:

coś robią: jedni
ją z oży-

i sq w bufe-
s

salonach i
dzisz twarze
jome, wszyscy
tańczą, inni /rozmaw
wieniem, inni: zaję
cie
Wstyd ci twojej -bezczynności

więc robisz, co możesz: prébu-
jesz rozmawiać z zajęciemz lu-
dźmi z którymi w normalnych wa
runkach nie zamieniłbyś dwóch
zdań: idziesz do bufetu ale wszy
stkie stoliki zajęte: usiłujesz tań
czyć potrącają cię ze wszystkich
stron niemiłosiernie, -chodzisz
więc sobie dalej bezczynnie, i gdy
nikt nie widzi, patrzysz ukrad:
kiem na zegarek.
Ale to jeszcze nie. Sambal moż

na znieść, zwłaszcza jeśli sig
wsobie wyrobi pewien określony

 

pogląd, streszczający się delikat- |
nie w słowach: „gwiźdżę na wszy
stko". Gorszy jest powrót do do-
mu

 

ychodzisz do szatni z sercem
pełnem radości, że za chwilę skoń
czy się już wszystko. Wkrótce bę
dziesz u siebie w domu. Ale to
nie takie łatwe. .. Wszatni mróz
bo „ciągle otwierają drzwi! na u
licę" jak objaśnia woźny, drżysz
w cienkiem ubraniu, w tu o fu-
trze twojem niema mowy, leży
gdzieś pod stertą innych futer i
kaloszy, bo na wieszakach nie
starczyło Po długich po-
szukiwaniach, podczas których
zęby ci szczękają z własnego zim
na i z widoku obnażopych sinych
ramion pań, czekających na okry
cia, dostajesz wreszcie swe futro.
Otulony w nie rozkoszując się cie
płem, już kierujesz się ku
drzwiom, gdy nagle słyszysz za
za sobą głos jedmo z twjdl zna

ych:

    

  

Harry wytoczył jej sprawę o należne mu
900 dolarów, które dotychczas nie zostały mu wyplacohe

  

NOWY SWIAT PONIEDZIAŁEK, 21 LUTEGO, (MONDAY, FEBRUARY 21), 1927

„HAŁAS ŻYCIA" PRZYŚPIESZA ŚMIERC CZŁOWIEKA?

W gwarze pracy, życia uciech
ludzkich nikt nie zwraca uwagi
na to, jak bardzo człowiekowi do
życia potrzebna jest cisza! Są lu-
dzie którym tak bardzo jest ha-
tas potrzebny, że nawet usnąć nie
mogą bez towar enia im or-
"kiestry, która jest potężnym od-
dźwiękiem życia
A jednak uczeni doszli do prze-

konania że nadmiar gwaru
ie. Eksperymenty

A yi wiście na stwo
rzeniach niższych kategoryj niż
człowiek

Oprócz: dźwięków
istnieją. jesze dźwięki niesty»

z których człowiek mie
zdaje sobie nawet sprawy

 

    

Granicę -widzialności -tworzy
liczbu drgnień na sekundę po-
szczególnych promieni a to samo
stanowi dla słyszalności dźwię-
ków granicę, obrągają się co do
nich pomiędzy 15 a 40,000
drgnień na sekundę. To, co po-
wyżej i poniżej jest niesłyszalne
i uzywa się infra-dźwiękiem ul.
bo ultra dźwiękiem, Niewidzi
ne promienie właśnie najsilniej
działają na organizm ludzki, py
tanie więc zachodzi czy to samo
nieodnosi się do dźwięków

 

 

 

  

Dopiero podczas wojny, przy
próbie dźwiękowego sondowania
słębin, zauważono, że ultra-dźwię
ki działają ujemnie na ryby a na-
wet może je zabijają. Po wojnie
dwaj fizy

tancerka, uwidoczniona na
artnerem Harry Glickem, nie
Tancerka twierdzi, że Glick
ziemię 1 oma! nie złamał jej

  

tego zagadnienia: Przepuścili więc
przez wodę dźwięki większe o 2
lub 3 oktaw słyszalnych i
stwierdzili że bardzo prędko w
tej wodzie zginęły piewotniaki, a
ryby wytrzymały dłużej, wie ta
kte poginęły ostatecznie.

od
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1 dasz! -Właśnie szukam - kogoś:
ktoby mógł odwieźć moją kuzyn: |
kę domu. Ja z żoną zostaję jesz |
czę z godzinkę, a kuzynka zmę-
czona... proszę cię zróbto dla

tra dźwięków jest działaniem na
Krew. pp. Wood i Loomis wzięli
trochę krwi ludzkiej w odpowied-
nim rozczynie i odpowiedniej
temperaturze, w których ciałka
krwi pozostawały żywe i podda

| Ii je uitra-dźwiękom. Po jednej
minucie, pod tym wpływem, zgi-
nęła połowa ciałek krwi, .po
dwóch minutach pozostało część
ich trzecia, aż wreszcie z 4 mil-
jonów ciałek, pownna, tylko

mnie
„Ależ chętnie
„Pozwolisz że cię przedstawię"
Oglądasz się, Kuzynka starsza |

brzydka panna, drząc w wyciętej
sukni (nie odebrała jeszcze okry-
ciw) uśmiecha się do ciebie czule.

„Bardzo mi przyjemnie. gdzie
pani mieszka?" |

  

„Ja na Puławskiej, ale nie da-
leko za kościołem.

, Aba
D'Amunzio posiada ..k to

| twierdzą -jego biografowie
dwie wielkie namiętności: ma-
nję kolekcjonowania krawatów
i miłość do psiej rasy. Z istnie-
jących o jego zbiorach krawato-
wych monografij dowiadujemy
się, że ten barwny szczegół gar

| deroby męskiej był kiedyś przed

W głowie szumi ci z bezsenno-
ści, nogi bolą od niezbyt wygodne
go obuwia, taksówki nie możesz
znaleźć. uśmiechasz się do szcze-
hioczącej panny, śnieg pada ci za
kolnierz Trakowej koszuli ..Je-
dno tylko marzeni

  

masz być

 

wolne: stopy
się uśmiechać!

w domu w ciepłej sypialnitŁóż- |aty jego deską zbawienia od
ko!- głowę przyłożyć do podusz" | bankructwa, gdy bowiem liczni
ki otulić się kołdrą, wycią&Nąć | wierzyciele znakomitego pisarza

|Nie: potrzebować
Ach pościelone łó

zagrozili mu ogłoszeniem upadło
ści, wówczas tysiączne jego a-
doratorki nabywały krawaty d'-
Anunzla, płacąc za nie „amator
skie" ceny, co pozwoliło mu u
regulować jego długi

atrzprzyjacielu, łóżko two- Pałac jego we Florencji zapeł
je już gotowe! C dopiero ko. Mony jest psami wszelkich ras
sztem takich mąk musisz na nie | głównie jednak ogarami, które
zasługiwać? hyh powodem głośnego proce-

Milcząc wstałem z fotela, bez ibm 7:“‘;f‘"‘;“ig° w
słowa zabrałemirak, koszulę, la- | prod Mru miestącami
kiery, krawatki starannie pocho-
wałemto wszystko do szafy. Po- |
miejsce,

drzwi do następnego pokoju
Wskazał ręką

tho
Mój przyjaciel wstał, otworzył

P |

 

   

Za oknemwalił śnieg i słychać
livło sygnały samochodów, roz
wożących gości na bale.

Quidam

Między: aktorami

Mojej gry nigdynie wygwizda-
no-eltwali się komik X. przed
swoim przyjacielem.

No to całkiem naturalne
odpowiada tamten,  przytakując
szczerze,- przecież kto Spi nie
może równocześnie gwizdać.

Tylko o niej myślał.

 

Pewien mlmlzwmru, Larke
balu ze starszą panny,
nie grzeszą

 

która
pięknością żywi w

sercu pragnienie zostania jego to-

 

ng. W pewnej chwili szepce mu
do ucha z kokieteryjnem przymi-
laniem się:

Czy pan dotychczas napraw
dę nie myślał o małżeństwie?

- Ależ tak - odpowiada bez
namysłu zapytany - myślałem
nawet często o tem i zawsze wten=
czas miałem panią na myśli,
"(rynn- naprawdę? - zapytu

ponldljm sig ze nu.-

 

hwy BillyHeston, przyjacścin pania.
«Tuk ł dlatego do dził1mm człowiek

 
 

20.000, już odpornych .zupel-
nie na prawdopo-
dobnie młodych i silniejszych
Wobec tego dwaj owi fizycy

przeszli do doświadczenia na ży
wymorganiźmie. Zanużyli wpl
nie mysz, tak naturalnie, aby się
nie utopiła i w ten wzmocniony
sposób tj. przez płyn, przepuścili
przez nią ultradźwięki, Zrazu
zdawało się że mysz o to wcale
się nie troszczy, ale kropelka jej
krwi wykazała, że mysz straciła
bardzo wielką ilość ciałek krwi
Prowadzono więc doświadczenia

   

Czy wiecie gdzie

się

Ml

 

 
dalej, mysz zaczęła tracić na ży-
wotności, aż w chwili, kiedy stra-
ciła połowę ciałek krwi, przerwa
no eksperyment
Wpół godziny potem mysz po-
eselała, następnie dzień po dniu

szybko odzyskiwała najważni
› składnik krwi, lecząc się auto

matycznie z tej sztucznej anemji. l
Z tych doświadczeń płynie na

uka, że wskutek nadmiaru dźwię-
ków życia dzisiejszego człowiek
wpędza siebie nietylko w stan ne-
urastenji, ale i wstan cig#
nemji.

     

   

 

|
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znajduje?
posymerca

WojtkowskiAdam

ostatnio w Schenectady. N. ¥. postu-
kiwany przer Konsulat Gestralay w
ważnej sprawie.

Michalski Frmcmek

 

 

amerykańscy Wood, |
i Loomis zabrali sig do zbadania

Przypuszczając że działanie ul. |

ostatnio w Brooklynie, poszukiwany
przez Konsulat Generalny w ważnej
sprawie

Wilk .Sglśiałnw
ostatnio w Wyoming, Pa., poszuki.
wany przez Konsulat Generalny w

| ważnej. sprawie,

Bąk Helens
Rajtkow Konstanty

| poszukiwani prze Jana Bąka, ramie
szkałego w Rudatku

| Sęknwnkl Henryk

ostatnio w New Yorku, poszukiwany
prze1, Wandę Sękowską, zamiesze
katy w Mławie

Wiśniewski Michał

posrukiwiny przez opuszczoną mal
łonkę Wiktor}, tumlsskaly w. Pi-
cięciesch

 

 

Nestorowicz Katarzyna

|I

|
|

 

ostatnio w New Yorku, poszukiwane
przez wyna Władysław
go w mieście Wysokie Litewskie.

Dutczak Jan

ostatnio w Newark, N. J.,

  

poszukiwa

Krawatyi psy D'Anunzia
psy na codziennej przechadzcezadusiły parę kur. Stratę bez-zwłocznie wynagrodził poetabardzo sowicie, Wypadek powtórzył się nazajutrz z tym sa-mym epilogiem. Gdy jednak kury poczęły systematycznie pa-dać ofiarą psiej namiętności myśliwskiej, wówczas wezwaneprzez d'Amunzia władze policy)ne stwierdziły, że okoliczni wło-ścianie urządzili sobie z tego nader zyskowny proceder. Znako-mity autor „Giocondy" wziął wobec tego na kieł i zamknął pu-gilares, co tak rozgniewało je-dnego z właścicieli kur, że, ty:tułem represji, zastrzelił psa.Sąd uwzględnił skargę d'Anun-zia i skazał hodowcę kur na znaczną grzywnę, która, w myśl ży-czenia poszkodowanego, zasili-ła fundusze Towarzystwa Opie-kl nad zwierzętami

ciel mmamaWillinmu u
ormal je Na nie ,widzimy

1m przez Konsulat Generalny w wst
ne sprawie.

| Umiński Józef

| ostatnio w New York City, postukl
| wany przez córkę Helenę, zamieszka

ią w Włocławku

g Paszuk hydor

| ostatnio w Boston, Mass.,
ny przez matkę Annę, zamieszkałą w |
mieście Swir

 

| + |
| Kaczor Jan

Luann,” x Middletown, Conn, poszu
kiwany przez Konsulat Generalny w

| ważnej: sprawie

| Wucel;Józef

 

| ostatnio w Narttord, Com, poszuki
| wany przez Konsulat Generalny w
. ważnej ID:-wie

i Solmkovnln Aleksander

N. J., postu
ców. zamieszkałych

| ostatnio w Jersey City
kiwany przez rod
w Słowiczynie

| William Żukowski

ostatnio w Caroegie, Pa., poszukiws
| ny przez Konstantego Stewie:
| iesko, zamieszkałego w Grodnie.

 

 Kondratowicz Piotr
| były tonterz armji generals. Hatters,
poszukiwany przez Konsulat General»
ny w ważnej sprawie

K. Zielonka

pochodzi z Wołynia. Przed kilkoma
dniami -sapytywal się w Nowym
Swiecie jak przesyłać pieniądze do
Rosji. Zgłoszenia wdresować do re:
duke); pod I-36.

« »

Ławczun thylhw, Janina
i Antonina :

ostatnio w Wilkes Barre, Pa, posst
kiwani przez Józeta Wróblewskiego,
zamieszkałego w Piósku.

Porowski Mikołaj
wyjechał do Stanów Zjednoczonych w
roku 1870, pochodzi z Brześcia Lite
wakiego, poszukiwany przez rodzinę
zamieszkałą w Brześciu nad Bugiom

  

 
Nlewudolmln Jerzy

ostatnio w Hartford, Cona., poszykie
wszy przez Alekrandre Pletrzaka, sa-
miesrkałego w Chruścinie.

Józefa Kozłowska
zamieszkująca w stanie New York
lub New Jersey od 28 lat. „Podobno
wyszła zamęż powtórnie Pochodzi
ze wsl Rostkowo, województwo Lom-

i żyńskie. Informacje prostmy nade

 

i słać do redakcji pod K-34
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Drzwi więzienia zamknęły się za plecami Herberta Koer-
bera na lat dwadzieścia. Młódy zabójca przybył do Sing
Sing z szeryfem Masea, ażeby rozpocząć odsiadywanie
długiego terminu. Na rycinie widzimy Koerbera, macha-

jącego ręką na pożegnanie zebranym flaperkom.
 

POŻYCZANIE -KSIĄŻEK

Istnieją dwa rodzaje pozycza- |
jących książki: jedni to ci, któ- |
rzy przychodzą z wizytą | po pe-
wnym czasie, spoglądając na pół
ki z książkami, mówią
- Ach, z jaką-chęcią przypo-

mniałbym sobie Faraona Prusa, |
tak już dłwno tego nie czyta-

tem. Pożycz mi!

Czasami bywa, zamiast Pru- |

sa, Sienkiewicz, lub Wiktor Hu-

go. Wszystko jedno Ludzie ci |

biorą dwa do czterech tomówo- |

prawnych ze zbiorowego wyda: |

mia 1 méwige z uśmiechem:

- Znasz mię przecież, że ja |

oddaję książki - je,

bynigdy nie oddać.
Druga kategorja jest inna, To

ei, którzy, przychodząc z wizy-

tą, wchodzą do pokoju i natyc!

miast rzucają się na „nowość

Gorączkowo przewracają na

biurku, na stolikach, odkładają |

 

  

na bok nierozcięte często książ|

ki, ze słowami:

- To musi być ciekawe...

albo:
-To właśnie chciałem prze-

czytać!...

Gromadzi sig pokażny stosik,

który na' wszelki wypadek, by

nie zapomnieć, układają w przed

pokoju obok swego kapelusze.

Nic nie pomagają przerażone

wymówki gospodarza; na każdą

mają gotową odpowiedź.

- Ależ ja sam tego jeszcze

nie czytałem! - mówi gospo-

darz.
-- To nie nie szkodzi! Ja tak

prędko czytam, że jutro ci ode-

ślę... - odpowiada gość.

- Ależ to nudne! Nie warto

tego zabierać!... - szepce go6po

darz.
- Ja lubię wszystko przeczy

taś - odpowiada niezbity z tro

pu gość.

Na tych ludzi niema żadnej

rady. Znam takich, którzy nad

swą biblioteką umieści! napis:

„Nikomu książek się nie poły-

cza", Znam innych, którzy wide

I! do książek dowelpne ex-libry-

sy w rodzaju: „Skradzione u pa

na X". Nic nie pomagało. Facho

wy pożyczający na wszystko

znajdzie radę. Czasami cała wi-

żyta minie spokojnie. Gospodarz

wyprowadza już gościa do przed

pokoju, żegna się z nim czule,

nagle pada pytanie: "

- Ach, proszę cię, daj mi coś

ciekawego do czytania! Najle-

piej tak ze dwie powieści i jakiś

tomik poezji.
Wszystko przepadło. Niekie-

dy gość wybierze sobie książki I

zapomina ich w salonie, Już zda

je się, że ich nie weśmie. Ale

nie: wraca ze schodów z okrzy-

kiem:

- A m o j e (!) książki?

Zmlpnczony gospodarz wrę-
cza mu starannie zawiniętą pa-
czkę i myśli, patrząc na przerze-
dzone półki:
- Na miłość Boską! Możeje-

szcze coś ci pożyczyć? Mam wła
śnie kilka nowych poduszek na
kanapę,możechcesz? Ja wiem,

 

ni? Stolarz zapewniał, że prze-
trwa lata... A może moje futro
w tym roku sprawione?... Bierz
cie, bierzcie wszystko! Wiem, że
najpóźniej pojutrze przecież od-
dacie!

RZECZY

WESOŁE

Co lepsze?
 

Jak wiadomo, sławny „om
i kompozytor Ludwik  Beethoś
ven nie darzył sympatją swego
brata Jana, wyróżniającego się
w rodzinie egoizmem i
wem
Zdarzyło się pewnego dnia że

tenostatni, pisząc list do Lutiwi-
ka, w którym go upomina, aby
więcej miał korzyści -materjal-
ne, niż swoją sztukę, podpisał się

an Beethoven, właściciel dóbr"
Xa to wielki kompozytor odpisał
bezwłocznie, kończąc swój list
podpisem: „Ludwik Beethoven,
właściciel mózgu".

   

„Po nosie" tentralnej reklamy.

Pewien dyrektor teartu pary
skiego, przygotowując się do wys
tawienia najnowszej sztuki głoś-
nego -komedjopisarza Tristana
Bernarda, poprosit go 0 przysia->
nie notatki biograficznej o sobie
dla zamieszczenia jej w progra=
mie, sprzedawanym przed przed-
stawieniemwteatrze, ›oczywiście
dla większego zareklamowania
sztuki i - teatru.
Tristan Bernard notatkę tę' roz

począł temi słowy:
„Urodzony wr. 1866 w Besan-

con, na jego domu rodzinnym
znajduje się tablica... towarzy
stwa ubezpieczeń „Le soleil".
A może to także reklama. tył

ko w. niewyeksploatowanym ro-
dzaju?

  

 

Mo

W muzeum

 

Pojmana się jedyny gość. Odł
wierny nie mając nie innego do
roboty, oprowadza go po wszy
stkich salach i udziela objaśnień,
w przy wyjściu kłania się grze
cznie w nadziei sutego i dobrze
zasłużonego napiwku. Atoli zwie
dzający wychodzinie dawszynie.
Wówczas odźwierny żywo:
--Wybaczy pan, jeżeli panu

dziś zginie portmonetka, zechce
n sobie przypomnieć że to nie

tu ją panu wycuxmęlo

Nie:Irudzflby się
Do lekarzaznanego luryngolo-

ga przybiega zdyszana matka z
prośbą o prędką pomoc, gdyż sy-
nek jej połknął, rzekomo, złoty
medaljonik, który mu utkwił w
przełyku. Lekarz zrobił codo nie
go należało, poczem zapytuje zdzi
wiony:

- Droga pani, przecież to była
monetaa pięciogroszowa, djaczego
mm mówlh arm
 

 [ że ty odda może tak garoś<
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Stanowisko Anglji w Chinach

Wybitny mąż stanu Wielkiej Brytanii.
którego artykuły

-

podpisane pseudonimem
„Augur" są często drukowane w prasie 2D
gielskiej i są uważane do pewnego stopnia. ja:
ko nieoficjalny wyraz opinji rządu Baldwina,

ostatnio sytuację w Chinach,/ piszac

 

omawia
co następuje:

„Statki, które przewożą dywizję wojsk
angielskich do Chin, są już w tej chwili w dro-
dze. Postanowienie, ażeby wysłać tę znacz:
ną siłę, zostało powzięte jako wynik następu-
jących okoliczności
-

-

Główną osada angielska w Chinach jest
Szanghaj, wielkie międzynarodowe

:

środowi:
sko, przez które przechodzi przeszło połowa
chińskiego handlu zagranicznego i gdzie są
zbieraneogromne sumy z opłat celnych, któ-
re obecnie są jedynem stałem źródłem docho-
da w owym kraju

Brytyjski Rząd obecnie oficjalnie zade-
klarował swój zamiar zgodźenia się na zrewi
Howanie wyjątkowej pozycji cudzoziemskich
osad na chińskiem terytorium w sensie dania
Chińskiemu rządowi władzy interwenjowania
w administracji tych osad.

-

Ma jednak obowią
żek osłaniania życia brytyjskich obywateli.

Doświadczenia z losem osady Hankou o-
- <-kazało. do czego jest zdolny chiński metloch

podżegany i prowadzony przez sowieckich a-
gentow. -W Hankou, które bądź co bądźjest
małą miejscowością, było możliwem usunąć
Brytyjczyków i ochronić ich przed niebezpie-
czeństwem śmierci przez pozostawienie budyn
ków na laskę tłumu

Sprawa Szanghaju, wielkiego i ludnego
miasta, jest zupełnie odmienna. .Konsulowie
tamtejsi po dokładnem zbadaniu rzeczy dosz|
i do wniosku, że ewakuacja kolonii europej-
skiej jest niewykonalna. :Z drugiej strony woj
„skowi i marynarscy eksperci oświadczyli, że
conajmniej siła jednej dywizji mogłaby wy
starczyć, aby utrzymać porządek i bronić roz-

linji
Brytyjski rząd niechętnie przyjmował ten

„ciężar i zaproponował innym rządom, aby u.
przez przyczynienie się ze swojej |

strony do dostarczenia tej siły zbrojnej
Japonia najbliższem

"Szanghaju i mogącem łatwo dostarczyć wszy
stkich potrzebnych wojsk. Japończycy jed-
ek nie okozeki skłonności do współdziałania z
"Brytyjczykami. -Rząd Stanów Zjednoczonych
frównież wzbrania się dać ostateczną obietnicę
pomocy

" Wobec tego nie pozostawało nic innego
"dla Wielkiej Brytanii, głównego mocarstwa za

w Szangkaju, jak wziąć na
swoje barki ciężar obrony

7 -Wysłanie wymienionej dywizji jest wła-
śnie rezultatem tego łańcucha okoliczności,
igdyz Mr. Baldwin nie chce być skarzonym pé-
źniej, że nie spełnił swego obowiązku. _Nie
jest tajemnicą, że cała ta sprawa wywołuje tu.
taj wielką troskę

Rząd Brytyjski jest dostatecznie silny,
aby pozwolić sobie na zbytek mówienia praw-
(dy. Stanowisko jego wobec Kantończyków

jest \mocarstwem

pozostaje zasadniczo pokojowe, ale jest rzeczą |
jasną, że po przybyciu sił, które jeszcze są na
(morzu, brytyjscy dyplomaci w Chinach. będą
w możności mówienia bardziej jasno, a w szcze
gólności przeciwstawienia ostatecznego „non
possumus" tym żądaniom Kantonu, które są
mu dyktowane przez Moskwę.

Nie mamy żadnych iluzyj co do tego, ja-
"ką rolę gra Moskwa w tej sprawie.  Spisywa-
(ny jest wykaz dokładny rozmaitych wypad-
kow w rubrykach „ma"i „winien" brytyjskie»
go rachunku z Sowietami. -Chwila jeszcze na
podkreślenie linjii zestawienia bilansu nie na-
deszła.

Dodatkową trudnością jest to, że opozy-
cja korzysta z poruszenia, ażeby skierować na-
strój ludowy przeciwko rządowi. Jedna z ko-
munistycznych organizacyj naprzykład zdoby-
ła jakiemiś sposobami adresk, „rodzin ikrew:
p pierzy_ wysłanych ddiChin _i _agituj

  
    
 
   

|
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 wśród nich, aby pisali listy do prasy, p
jące przeciwko niebezpieczeństwu wojny.

| Cała ta agitacja jednak chybia celu, po-
nieważ, jak powiedzieliśmy, polityka Rządu
jest zasadniczo pokojowa.

Równocześnie jednok Rząd jest świado-
my prawdy zawartej w słynnej uwadze, którą,
napisał zmarły Sir Eyre Crowe, stały podse-
kretarz Stanu dla Spraw Zagranicznych, w
swoim memorjale do carla Greya w przed:
dzień wypowiedzenia wojny w 1914 r

„Teorja, że Anglja nie może zaangażo-
wać się w wielką wojnę oznacza jej abdykację
jako niezawislego państwa. Mogłaby być do-
prowadzona do upadania na kolana i do posłu-
szeństwa uroszczeniom każdego mocarstwa al.
bo grupy mocarstw, które mogą rozpocząć
wojnę..."

Oprócz okrętów wojennych, w Szangha-
ju znajduje się w tej chwili przeszło cztery ty-
siące żołnierzy angielskich. Razem z r(ymi

| którzy są w drodze, będzie około szesnastu ty-
sięcy.

Brytania więc gotuje się nie na żarty
Ale jednocześnie „Augur" twierdzi, że rząd
Baldwina nie chce wojny. Chce jedynie poka-
zać Chińczykom, że lew brytyjski ma pazury
i... armaty. Czy to przestraszy zwycięskich
nacjonalistów kantońskich, których pilnuje So
wiecka Rosja, to jednak pytanie. Wyrasta
olbrzymia i potężna siła, wobec której bardzo
problematyczną okazać się moe cala sila Wiel
kiej Brytanii. .

Rodzą się nowe Chiny. :Procesu tego nie
zatrzyma nikt, nawet Wielka Brytania

wb. |

 

TYLKO 2 ZŁOTE NA GŁOWĘ LUDNOŚCI
WYNOSZĄ WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE

Zrujnowany przez wojnę i je} dlugotrwa-
le następstwa zmysł oszczędności w Polsce po
woli tylko odradza się z powrotem. Wciąż je-
szcze panuje pełna nieufności rezerwa w sto-
sunku do zwyczaju składania oszczędni
bankach, w kasach oszczędnościowych i w
spółdzielniach kredytowo - oszczędnościowych.
Obawa przed dewaluacją pieniądza każe lu-
dziom zabezpieczyć oszczędności w walutach
obcych o ustalonej, pełnej wartości. Znaczne
sumy pieniężne spoczywają w dolarach, w fun
tach, szterlingach i t. p. po prywatnych schow-

| kach. Znaczniejsze, niż się wielu może wyda-
je. Pieniądze te nie procentują, nie biorą u-
działu w procesach twórczych, są więc dla go-
spodarstwa narodowego - dopóki tkwią w
okrycia - jakby stracone

Wiaty w naszych
dnościowych wprawdzie rosną bezustannie,
ale wzrost ten ciągle jeszcze jest chwiejny,
nieśmiały. Ilustruja go następujące cyfry.

| W kasach oszczędności suma wkładów
| wynosiła w styczniu r. ub. 28 miljonów zło-
› tych, w lutym 30.7 milj. zł., w marcu 33 milj.

 

%

 

zł., w kwietniu 33.1 milj. zł., w maju 35.1
milj. zł., w czerwcu 37.7 milj. zł., w lipcu 40.8

milj. zł., w sierpniu 43.3 milj. zl., we wrześ- |
niu 45.5 mij. zl., w poździersika 47.7 mil oh., |

i w listopadzie 50.1 milj. zł
W spółdzielniach kredytowo - oszczędno-

ściowych w styczniu r. ub. było wkładów 5.2 |
milj. zł., w lutym 5.5 milj. zł., w marcu 6 mil}. |

zł., w kwietniu 6 milj. zł., w maju 5.6 milj. zł., |
w czerwcu 3.7 milj. zł., w lipcu 6.5 milj. zł., w"
sierpniu 6.8 mili. zł., we wrześniu 7.2 milj. zł.,
w październiku 7.1 mili. zl., i w listopadzie 7.5

mij, st
Jak z tego wynika, bylo pod koniec roku

ubiegłego w instytucjach, gromadzących drob-
ne oszczędności, wkładów na sumę niespełna
60 miljonów złotych. Zaledwie dwa złote na
jednego mieszkańca Polski! Jest to bardzo

mało. Pod względem oszczędności Polska
stoi na szarym końcu państw Europy.

Znamienne tutaj jest to, że wkłady oszczę
dnościowe obecnie podwoiły się w porównaniu

z początkiem roku 1926. To dowodzi, że za-
ufanie do rządu tak fatalnie rozbite za poprze-
dnich rządów, powoli zaprowadza lecz stale

wraca w Polsce. '
To dobry znak.

*
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| -CO UCZYNI OBÓZ POSTĘPOWY?

Prof. T. Siemiradzki komentując konfe-

: rencję przedstawicieli organizacyj i prasy w

| Buffalo; między innemi pisze:

„Nie przesądzamy, w jaki sposób re-
akcja polska na wychodźtwie załatwi się

| teraz z tymi mandatami, gdy pozostala sa-

I ma. Wiemy tylko jedno, że w Polsce zro
zumieją doskonale kim kto jest, kto kogo

| reprezentuje i nie dadzą się wprowadzić
| w błąd jednostronnej delegacji, gdyby ta
| spróbowała uzurpować sobie zaszczyt re-

ia całego wychodźtwa".

||
|

W tym celu właśnie, ażeby w Polsce wie-
dzieli jak sprawy stoją, obóz postępowy powie
nien odbyć konferencję swoją własną i w naj-
krótszym czasie. Konferencja taka odbędzie

się o ile wiemy m} dwa' tygodnie i prawdopo-
dobnie w Chicago

datami, które sol

     Co, reakcja zrobi z man-

bic przydziclila w. Buffalo, to  
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Zakteślona sekcja na powyższej mapie, na południe od Hangchow, jest terenem opera-
cyjnymarmji kantońskiej, która odstąpiła obecnie od miasta Chekiang. Generał Pai,
używający drogi wodnej na zachód od Shanghaju dla transportacji wojsk i prowiantów
jest jednym z dowódców marszałka Sun Chuanlanga. Połączył się on ostatnio z głów
nemi siłami swego wodza, rozlokowanemi na północy w rejonie Kenchow i zaatakował
nieprzyjaciela, zajmując miasto Chuchow - przedtem wposiadaniu nacjonalistów - co

pozwoliło wojskom Chuanlanga przejść do ofenzywy '

PERSJA JAKO TERENPOLSKIEBO EKSPORTU
 

daje się niepodlegać już dy-
skusji, iż program naszej eks-
pansji gospodarczej i rozwoju
eksportu polskiego powinien roz
wijać się zasadniczo w dwóch
kierunkach t. j, na Zachód, o
ile chodzi o surowce półłabry-
katy i ziemiopłody, na Wschód
zaś gdy chodzi o gotowe wyro-
by przemysłowe. Szczególnie
tak zw. Bliski Wschód stanowi
naturalny teren zbytu dla wy-
tworów przemysłu polskiego,
tem więcej, iż w wielu wypad-
kach chodzi tu jedynie 0 „zdo-
bycię z powrotem" rynków zna
nych już przed wojną i opraco-
wywanych przez przemysłow=
ców - kupców polskich szcze-
ólnie w ramach byłego zaboru

rosyjskiego.
Poza rynkiem rosyjskiem, nie-

znacznie jedynię - jak dotąd -
dostępnym wpływom polskim, a
który w dużej mierze zastąpiło
pozyskanie na naszą rzecz czę-
ściowo Rumunii, Bułgarji, Tur-

 

cji, Grecji, Egiptu, - pozosta-
je między innemi stary, bardzo
poważny rynek - Persja, na
której terytorjum, liczącym obec
nie około 10 mili. mieszkańców
postanowiliśmy już pewne kro-
ki a restutycyjne z perspektywą
dalszej, szerszej ekspansji
Mówiąc o Persji, należy rów-

nież uwzględnić Irak, Mezopota-
mię (ze stolicą Bagdad), daw-
nej prowincji. tureckiej ukonstu-
owanej jako samodzielne króle-

.. mandatem" .Anglji
Życie gospodarcze tego kraju a
w szczególności wymiana towa-
rów już ze względu na położe-
nie geograficzne zależne jest od
Persji

dnieniem artygułów, które inte-
resować mogą naszych eksporte
rów warto przytoczyć kilka cytr
dotyczących przywozu i wywo-
zu wjego ramach. (Cyfry poda
ne zaokrąglonę w kranach per-
skich. kran obecnie równy co do
wartości 1 zł.)
Przywóz do Persji, w r. 1922

23 przed stawiał wartość
618,200,000, kranów do Persji
w r. 1923-24 przedstawiał war
tość 694,179,000 wywóz z Per-
sji w roku 1922-23 przedsta-
wiał wartość 733,982,000 wy-
wóz w r. 1923 - 24 przedsta
wiał wartość 768,392,000

Lwią część eksportu i inpo:-
tu obejmuje Anglja, która dostor
czyta w r. 1923 - 14 towarów
ogólnej wartości kran. 437,24C -
000 a wywiozła z Persji za kran
403,653,000.

Drugie miejsce Rosja, której
przywóz do Persji wyraża sie cy
frą kran. - 105,153,000 a wy-
wóz kran. - 158,013,000, tree
cie miejsce w przywozie przypa
da Belgji z wartością kran. 54,
171,000 (wywozu zaś tylko 1,:
847,000), podczas gdy Stany
jednoczone wywiozły za kran.
58,970,000.
Przywozy innych krajów wy-

rażają się w następujących cy-
frach w kran: Francja 22 milj ,
Niemcy 17 mill., natomiast wy-
wiozly z Persji 50 milj., Irak

p ya 33 mili.
Wśród pozycyj przywożonych

do Persji, a mogących intereso-
wać naszych ekspertów, figuru-
ją w kram: cukier 61,401,000;
tkaniny bawełniane 203,091,000
tkaniny Infane (1,207,000; wyro-
by _fnieszarie .lijano ~, bawetnia

   

  

 

     
     

Dla charakterystyki pojemno-!
| ści rynku perskiego z uwzglę-

 

rożdzie, .śruby,
£51000
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i stal 7,074,000; cement 7. mill.;papier 3,243,400Głównym -dostawcą .powy?-szych artykułów była WielkaBrytania, mimo swego względ-nie niekorzystnego położenia geograficznego w stosunku do Persji Z artykułów wywożonych ,zPersji zasługuje na uwagę ba-welna (surowa) wartości kran50 milj.; wełna 13,200,000; skó-ry surowe 12 milj. - nie mo-wiąc już o dywanach, głównymartykule wywozowym wszechświatowego znaczenia z cyfrąwyworowa .kran. -104,755,000;którym wyrobem zajmuje się prawie 1-3 pracującej ludnościPersji brak zupełnie zakładówprzemysłowych a wszelkie pró-by powołania do życia fabrykprzez elementy europejskie, miemo pozornych korzystnych wa-runków rozwojowych, zupełniezawiodły i wytworzyły takie paradoksalne warunki, iż import zRosji i Anglii notował ceny niższe od miejscowej produkcji o-partej na własnych surowcachSzczególnie wysokie czynnikikalkulacyjne stanowiły: węgiel,dowożońy prymitywnymi środ-kami przewozowymi i instalacjewody, która z powodu suchegoklimatu jest dostarczana do miastspecjalnymi kanałami, w niere-gularnych odstępach czasuRobotnik miejscowy jest co-prawda tani, ale z natury małopracowity i pozbawiony wszel-kich kwalifikacyj fachowych.Stan komunikacji zupełnie pier-wotny gdyż poza linią kolejowąobejmująca 100 klm. i obec-nie zupełnie zaniedbań tran-sport odbywa się na osłach, wielbłądach i koniach. W ostatnichlatach podjęto ruch automobilo-wy, tańszy znacznie i wygodniejszy, niemniej jednak powyżsześrodki transportowe nie nadają

  

się do przewozu towarów mniejwartościowych o dużej objęto-ści czy ciężarze i podrażają wogóle dotkliwie wszelki obrót to-warowy nie mówiąc już o trudnościach wynikają ch z. długo

 

| trwałości -czasu -przywozumiejsca przeznaczenia.Persja posiada olbrzymie po-prostu bogactwa naturalne, prawie zupełnie _niecksploatowaneczy przetwarzane.Wystarczy zaznacyć, iż npw Północnej Persji, dającej dwaray w roku obfite zbiory psze-
na

   jęczmienia i innychdów - niema ani jednego mły-na walcowego -W kraju posiadającym nie-przejrzanę tereny półdzikich winnic, lasy: drzew brzoskwiniowychi innych owoców, brak zakładuprodukującego -choćby -alkohollub wytwarzającego konserwy owocowe; przy nieliczonych ilo-ściach świń dzikich brak zupeł-ny wędlin i t. p.Hodowla owiec stanowiącagłówne zajęcie ludności daje ol-brzymię ilości wełny, wywożo-nej przeważnie do Anglii, poto,by jako przędza szczególnie dowyrobu dywanów wrócić do kraju po cenie 5 - 7 razy droższejniż cena sprzedanego surowcaSiła konsumcyjna szczególnienas interesującego północno-/ wschodniego rynku perskiego| jest stosunkowo bardzo wysokai wykazuje nawet dążności do| luksusu - coprawda zgodnie zpsychologią wschodnią - taniego ale jaskrawego i rzucającegosię w oczy, czemu nawet dajewyraz pewny jakby zasada handlowa: „Pers mówi mało, towarsam winien krzyczeć"Ekspansja nasza na tereniePersji ma psychologicznie również sprzyjające warunki, gdyżPolska nie budzi tam wspom-nień nieprzyjajaznych jak innekraje -europejskie walczącei przed wojną o swoje „sfery wpły| wów" a pierwsze nasze
lnama handlowe jak wyw

|

 

stylji, cukru i t. d. budzą jaknaj
lepszę nadzieje na przyszłość,
jak to wynika m. i. ze sprawor
dań naszej placówki konsularnej
w Teheranie, reprezentacji tam
tejszej Miejskiego Urzędu Tar-
gu Poznańskiego w Poznaniu 0-
raz prac Izby dla
Wschodu

ZPRASY I 0 PRASI
 

„Straż" w Scranton, Pa. pi-
sze:

„Jak się dowiadujemy, de-
legaci _organizacyj _postępo-
wych i reprezentanci pism po
stępowych, którzy brali u-
dział w konferencji butfalow
skiej, zwołanej w sprawie
Zjazdu -Polaków -Zagranicz-
nych w Warszawie, postano-
wili zwołać ogólne zebranie
tych zrzeszeń, które sztuczna
większość -.rzymsko-katolicka
w Buffalo zignorowala lub po
traktowała w sposób, przyno
szący ujmię zasadom demo-
kracji.

Zebranie to zwróci się do
Komitetu -Warszawskiego -z
żądaniem zarezerwowania 12
mandatów dla polskich orga-
nizacyj postępowych i jeste-
śmy pewni, że je otrzyma.
Pamiętać bowiem należy, iż
conajmniej połowa Polaków
w Ameryce nie myśli tak, jak
Fzymscy praaci i łapichłopi
różnego _gatunku, kierujący
polityką zachowawczego obo

z BiG %+

     
 

wiadujemysię, że konsul pol-
ski w Buffalo, p. Rosicki, czlo
wiek młody i bardzo niewyro
biony, miał oświadczyć, że so
lidaryzuje się z humbugiem,
urządzonym przez prawicę na
konferencji bufalowskiej i że
w duchu przypadkowej więk-

› szości poinformuje Warszawę
o przebiegach obrad i o nie-
słuszności żądań lewicy, któ-
ra zmuszona była do opusz-
czenia hali. Jeśli tak jest w
istocie, to p. Rosicki powinien

Bliskiego |
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spate wo
być zaproszony do Warszawyjeszcze przed Zjazdem i wyznacony do takiej pracy, któranie wymaga zrozumienia najprymitywniejszych zasad dy-plomacyj".Nie zdaje nam się jednak, że-by p. konsul Rosicki wyrokowało słuszności, czy niesłuszno-ci żądań lewicy. To do niegonie należyWyrokując publicznie, musiałby wypowiedzieć swoje zdanie,czy również żądanie czterechmandatów dla p. Posła Ciecha-nowskiego, które postawiła lewica uważa za niesłuszne wobecprawicy. -

Testament HernandaCortes'aWedług wiadomości, otrzyma=nej przez londyński „Times" zSewilli, jezuita, ks. Marian Cue-vos, odkrył w archiwach t. zwCollegio de Notarios w Sewili,testament zdobywcy Meksyku,Hernanda Cortesa, datowapaździernika, 1547 r.Choć wiadomo było, że Corteszmarł w wiosce Castilleja podSewillą i że na kilka dni przedzgonemspisał swój testament wobecności notarjusza, sprowadzonego z sgsiedniej wioski Toma-res, to jednak testamentu tegonie powiodło się odnaleźć i do-piero obecnie, po upływie 280lat, wyszedł na światło dzienneOjciec Cuevos, pracujący naddziejami Indyj Zachodnich. przybył po raz pierwszy do Sewilliprzed laty dziesięciu dla przeszuia archiwówtamtejszych, poczem wyjechał do Meksyku i po-wrócił stamtąd do Sewilli dopie-ro przed kilku miesiącami po wybuchu wMeksyku prześladowańreligijnych, a prowadząc w dal»szymciągu poszukiwania archiwalne, znalazł niespodzianie zwitek dokumentów, dotychczas niezauważony, w nim zaś ów testa»ment tak długo poszukiwany.

   

  
PrzedhistorycznachirurgjaWAnglii, niedaleko Southam-pton, znaleziono czaszkę, którejangielscy badacze czasówprzed-historycznych przypisują poważny wiek 20-tu tysięcy lat. Po-siada ona, ich zdaniem, tę nie-zwykle ciekawą właś 6, topoddaną była ongiś operacji chirurgicznej.Operacji dokonano narzędziami krzemiennemi, dość jednakudoskonalonemi, skoro mogłyprzecinać kość czaszki, Nie jestto jedyny okaz tego rodzaju, -gdyż w wielu grobowcach przedvez znajdowano ko-szące ślady zabie-gów. chirurgicznychMocne to musiały być głowy,skoro wytrzymywały takie ope-racje, przeprowadzane oczywiście bez środków antyseptycz-nych
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Wypłacono tytułem dywidendy od czasu założenia
przeszło $17,500-000

1

| Oywidendy piatne kwartainie od rachunkw w sumle 88. do 87,500. |
| Wystawiamy przekazy zagraniczne i czeki dla podróżujących |
i (Kavelers Chi
j Skrytki ogniotrwałe 85.00 i wyżej na rok. i

suma

 

o uPOzYT6W-440,400.000. !
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(Ciąg: dalszy) F Klaskając w dłonie i podrygując na miej-
Kazał odświeżyć meble, wyrestaurowa!

cały dwór, powiększył salon, sprowadził aż z
Kijowa kucharza i rozmaite frykasy. Tomcio
zaś od mięsiącuX kursował z zap po
całej okolicy, docierając do najdalszych krań-
ców. *

To też zjazd zapowiadał się ogromny.
Po przybliżonym obrachuku spodziewa

nych gości okazało się, że ani oficyn, ani dom-
ku ekonoma na noclegi nie starczy, zwłaszcza,
że sam pan Młynowiecki, komandor maltań-
ski, który raczył się obiecać, potrzebował co-
najmniej trzech stancyj: dwóch łącznych dla
siebie i oddzielnej dla lokaja-Francuza.

Rada w radę, i stanęło na tem, że część
młodzieży będzie miała pied-a-terre w Wolicy,
na co Orski, zapaliwszy się do zabawy,
nie przystał, wyrażając gotowość do wszelkich
usług, a pan Stefan, obecny również na wal-
nej sesji, całując szarmancko panią Wilską w
rękę, dodał z naciskiem:

- Ja ręczę, że wszystko udasię wyśmie-
nicie i świetnemi zgłoskami zapisze się w kro-
nikach dziejowych życia naszych kresów.

Następnie podniecony całą drogę wyśpie-
wywał: „nie tak to illo tempore bywało", a
znalazłszy się w domu, z punktu zabrał się do
roboty.

Stanowczy termin zbliżał się szybko.
Pan Stefan od rana był na nogach, w szla

froku, myccei tureckich papuciach, z pomocą
Józefa i dwóch chłopców kredensowych segre
gował serwisy, naczynia i.srebra stołowe, któ-
re dziś jeszcze musiały być odstawione do Wil
czowej, zaglądał do gościnnych pokoi, gdzie
robiono gruntowne porządki, i pokrzykiwał
przez okno na dziewki, które gracowały ścież-
ki w parku, jednem słowem, rozwijał nieby-
wałą energję, czując się w swoim żywiole.

Orski tymczasem, wyparty jeneralnym
sprzątaniem na górę wykonywał od niechce-
nia różne „pas" i piruety", trapiony watpli-
wościami co do swych kwalifikacyj tancerza.

Był pod tym względem zupełnym samo-
ukiem. Za czasów studenckich rad wywijał
z kursistkami na tak zwanych „wieczoryn=
kach" w ciasnym, natłoczonym pokoju, wśród
szturchańców, popychania i takiego gwaru,
że chwilami tonęły w nim wątłe brzdąkania
klawikordu.

Tak każdy skakał, jak chciał, a gubienie
taktu, wpadanie pary na parę, potknięcia się
i inne tym podobne karambole były na porząd
ku dziennym i wywoływały jedynie ogólną
wesołość. W takich warunkach niwelowały
się wszelkie różnice: pierwszy baletnik i osta-
tni fuszer mogli uchodzić za jedno.

To też Orski co do siebie wyniósł jedynie
wrażenie, że tańczyć lubi, wiedział jednak, że
sama ochota nie wystarcza, i na myśl o pierw
szym występie na prawdziwym wielkim balu
doznawał tremy debiutanta.
- Zblamuje się, ślicznie będę wyglądał,

fsk withe! sa mitce.-- sleadt ię oj, #s
polka w lewo niezbyt tego idzie.
- Za szeroko kroki stawiasz, stanowczo

za szeroko - przerwał mu głos.
Wprogu zwabiony hałasem stał pan Ste-

fan ze zmrużonem filuternie okiem.
Orski się zmieszał w pierwszej chwili, ale

okazało się, że rezydent nie ma go wcale za-
miaru wyśmiewać i traktuje sprawę zupełnie
poważnie.

- Wale - zaczął wykładać - polka, a
zwłaszcza oberek, wogóle tańce wirowe, jak
sama nazwa wskazuje, polegają głównie na
wirowaniu, ruch postępowy jest tu rzeczą zu-
pełnie podrzędną.
- Otóż uważaj - stary uniósł szlafrok

i licząc: raz, dwa, trzy, wykonał zręcznie pa-
rę turów.
- Widziałeś? ja, jak fryga, prawie na

miejscu, a dama zatacza szersze koło, niby o-
bręcz około osi, którą danser stanowi. - No
spróbuj ze mną.

I, rachując do taktu, puścili się obaj w
pląsy.

Orski zawracał panem Stefanem tak za-
maszyście, że aż furczały rozwiane poły szla-
froka, ukazując białą garderobę.
- Wcale nieźle - zdecydował zadysza-

ny pan Stefan.
- Trudno powiedzieć, żeby to było wła-

ściwie a gauche, jest to raczej chwackie na od-
sibkę, wywijasz trochę po chłopsku, ale to nic,
w tańcu aby był swoisty charakter, to już do-
brze. Radziłbym więcej drobić, a mniej ha-
sać. Hasanie to galop, poczęści mazur, ale ni-
gdy polka... A jak ty z mazurem?... Wal sam,
ja odsapnę...

...Chałupeczka niska,
Ojciec matkę ściska,
I my tak będziemy...
Gdy się pobierzemy...

j he
 

scu, podśpiewywał pan Stefem, podczas gdy
Orski zbijał obcasy...
- Za mało posuwiście, ale ujdzie, znać
atpliwie dryg i but ie, tylko w ho-

lubcu nieco się wstrzymujesz. To zbyteczne...
w biegu ani na jotę nie należy zwalniać tem-
pa. Co innego przed zakończeniem. Tu się
robi.przed damą tak zwańą obcirkę, niby prze-
cinek, potem ją wpół, szybki obrót na miej-
scu i energiczne stąpnięciem stawiasz krop-
kę. ~
- Wartoby przerepetować kontredansa,

bo ja nie bardzo... - wysapał zdyszany Orski.
- Naturalnie. -Ja Będę, uważasz, damą

z vis-&vis... Stawaj w pozycji - balancons,
pierwsza figura... Tra ta ta ta, Tra ta ta ta...
Jeszcze raz do pół... Zle... mijając, powinieneś
się skłonić. Kadryl nie jest to zwyczajne, cho-
dzenie, jest to promenada z niewiastą, której
asystujesz. Ruchy, mimika powinny być za-
lotne i jednocześnie pełne atencji... Pewna
friwolność dopuszcza się, ale tylko w touodes
maines, i to po uprzedniem porozumieniu się
wzrokiem w czasie balancez... Wszystko zaś
powinno być poparte lekką i zręczną konser-
wacją. Pamiętaj, że walc, polka, to ledwie
epizody, istotą balu jest właśnie kadryl... W
nim nawiązują się pierwsze nici romansu, ba-
da się temperaturę uczuć interesującej nas o-
soby i stosownie do okoliczności składa się
półżartem wyznanie lub zupełnie poważne o-
świadczyny... Przytem, jak w miłości, po pier-
wszych nieśmiałych umizgach następuje ostry
atak „szufladek" i wreszcie crescendo szalo-
nej galopady. Chociaż teraz, mój Boże, naco
zeszło - westchnął pan Stefan. - Za moich
czasów co innego... Ale myśmy kształcili się
na menuecie, lansjerze... Dziś zaś pierwszy lep
szy chłystek, był, coś nie coś załapał, i zdaje
mu się, że tańczy - perodja!...
- Pan jednak, widzę, specjalistal...
- Jal kochanku, na książęcych salonach

bywało się wodzirejem... Rozchwytywano
mnie, beze mnie bal nie udawał się stanowczo.
Mazur w sto per, i ani jednej powtórzonej fi-
gury... Kaczucza, czardasz... Od zwykłego tre-
paka do kankana włącznie, wszystko, o czem
dusza zamarzy, ekspeditel... Kankanika znasz?

- Właściwie ze słyszenia...
- A no, to uważasz mniej więcej tak!
I pan Stefan, zrobiwszy odpowiednio

szelmowską minę, wykonał parę ruchów ręka-
mi i zadarł nogę.

Orski się skrzywił z niesmakiem.
- Jest to niewątpliwie nieco piquant i

nie na salon, ale w gabinecie przy stosownem
mis-en-scene - fin, fin, spróbuj tylko kiedy,
dopiero zobaczysz. Chociaż, pamiętam po
wieczorze u Szarskich, goście się już rozjecha-
li, został tylko młody hrabia z żoną, baronowa
Zina, rozwódka i ja. Byłem tam niemal do-
mownikiem... Hrabia był w świetnym humo
rze i dokazywał, jak dzieciak... Wreszcie się
do mnie przyczepił: - Pokaż nam, Stefku,
kankanal...
- Co znowu! - Ale i hrabina także...

Proszą, trudno odmówić... Więc tak bez mu-
zyki-zaczynam, miałem wówczas nogi, nie to,
co teraz, jak na zawiasach...

Brawo! - zachwyty i jeszcze!
- A ja na to: Kiedy to niema sensu tak

solo basso, żeby tak która z pań - wyrwało
mi się, ażem się trochę przeląkł.

Tymczasem obie: - Ależ naturalnie,
tres, bien...

I dalej: hrabina z hrabią zaczęli coś tam
dreptać ni to, ni owo... a moja baronowa jak
zacznie "fajtać, cudo: pończoszki, heleczka,
falbanki... pięć z plusem!

Osłupieliśmy, skąd, co?
A ona aż się zanosi od śmiechu. :Okaza-

ło się, że miała bonę Francuzkę, eksbaletnicę,
i stąd taka gimnastyka...

Trzeba zaś ci wiedzieć, że pani Zina by-
ła z domu nie byle kto, bo Czopska, une gran-
de dame charme et chique i szanowana powsze
chnie....Nie trza być, mój drogi, kamedułą, rez
się tylko żyje. f F

, Ja przecież, chwała Bogu, nie chowałem
się po karczmach, ale w najpierwszych do-
mach, a chciałbym mieć tylko tyle gotiu, ile się
nadarzyło buziaków tu i owdzie... Cóż chcesz,
krew. nie woda... Każdy wiek ma swoje prawa
i naturalia non sunt turpia... Kto zna tylko mia
rę, ten uniknie skandalu, a najważniejsze jest
mieć czuja i metodę... Moja niezawodna, re-
komenduję ci, probatum est, jest taka... Po
wstępnych zalecankach esencjonalny komple-
ment: „Wygląda pani, jak róża, aż oczy bo-

 

 

   
   
 

 

  
Sport 1 Queen, dwa psy, są dumne ze swego licznego potomstwa, które zdobi wystawę
psów w Madison Square Garden: Psia rodzina jest uwidoczniona na powyższej fotogra-

ffl w chwili, gdy „spożywa! śniadanie.

Groby polskie na >

cmentarzach paryskich

Po całym świecie rozsiane są
groby Polaków, którzy długie
late żyli i umierali na 'obory#
nie, których „los po obcych zle
miach siał", Ale najwięcej chy-
ba spoczywa ich w ciszy ślicz-
nych cmentarzy Paryża. Pere-
Lachaise, Montmartre, Montpar
nasze, Passy, Auteuil, Neullly w
cieniu swych drzew kryją mogl-
ty często zasłużonych 1 wielkich
rodaków naszych.

Ostatnio z okazji uroczysto-
6ci, jaka się odbyła na grobie
Choptha na Pere-Lachaise, panl
Kasterska poéwigca w mlesigez~
niku „Pologne" artykuł owym
grobom polskim.

k 6 e
Na cmentarzu Pere-Lachalse

znajduje się grób Klementyny z
Tańskich Hoffmanowej. Nagro-
bek przedstawia postać kobiecą,
otoczoną gromadką dzieci 1 za-
opatrzoną we wźruszający na-
ple Hottmanowej:- „Wszystkie
dzieci polskie są mojemi dzieć-
mi". Nagrobek ten, wzniesiony
w roku 1845, t. j, w trzy lata po
śmierci Hoffmianowej, jest już
ogromnie zniszczony 1 wymaga
odnowienia. "

Nieco opuszczone są również
na tym cmentarzu groby dwóch
generałów polskich z roku 1830:
Skarzyńskiego 1 Gawrońskiego.
Jest to prosta płyta z krzyżem.
Podobny grób ma też pulkow-
nik Linowski, Znsjdują się też |
niedaleko mogiły dwóch Tysz-
kiewiczów: Michała 1 Tadeusza,
generała i senatora, urodzonego
w roku 1774, a zmarłego w r. |,
1852, po 21 Istach, spędzonych
na wygnaniu. Na Perc-Lachalsa
pochowany jest również dzielny
powstaniec, Ludwik Nablelak 1
tam znajduje się wspólny grób
wygnańców, wśród których spo
czywa general Józef Wysocki.
Bardzo piękny jest nagrobek ro
dziny Gałęzowskich, wykonany
przez Cypriana Godebsklego.
Z grobów polskich, pięknie za

chowanych na tym cmentarzu,
wymienić należy grób rodziny
Walewskich, w którym spoczy-
wa syn Napoleona I, grób ro-
dziny Rzewuskich, w którym
pochowany jest wielki Balzac,
wreszcie grób Stanisława Koma
ra, ojca. pięknej Delfiny Potoc-
kiej.
Na cmentarzu Montmartre

spoczywa, przedewszystkiem Ju-
Jfusz Słowacki. Ładny nagrobek,
wzniesiony przez matkę poety,
zachowany jest doskonale i od-
nawlany byt w r. 1894. Ozdabla
go prosty napis: - ,Jules Slo-
wacki, poete polonals". Obok
grobu Słowackiego znajduje się
mogiła młodego Mieczysława
Kamieńskiego, syna pułkowni-
ka Mikołaja" Kamieńskiego, em!
grante, Młodzieniec "ten zginął
m roku 1859 w legii cudzoziem-
sklej, w bitwie pod Magentą. Na
cmentarzu Montmartre znajdu-
ją się jeszcze moglly: generała
Mateusza Rybińskiego, dowodzą
cego wojskam! polskiemi w ro-
ku 1831; pułkownika Karola Ró
życklego, przywódcy powstania
na Wołyniu w r. 1881; malarza
Wańkowicza, twórcy słynnego
portretu Mickiewicza; księdza
Duńskiego, znanego w kołach
emigrantów w Paryżu; Teodora
Pocieja, ostatniego potomka tej
wielkiej rodziny litewskiej i wie-
lu, wielu innych. Dość zapusz.
czony grób Izydora Sobańskież
go nosi pełen melancholii na-
pis: „XII rok emigracji polskiej".

Niezmiernie ciekawajest spe-
ofaina Aleja Polska „na Mont-

 

nie groby wspólne. Jeden z nich
największyprzedstawia wyso-
ki katafalk z trumną, otoczoną
kaskami, sztandarami, armata-
mi, bębnami itp. Grobowiec ten
ufundowany został przez Leona
Stępowskiego dla generała Fran
clazka Sznajdego 1 zawiera trum
ny 20 emigrantów polskich

Inny grobowiec, w- kształcie
świątyni greckiej, ozdobiony or
Tem polskim, nosi łaciński na-
je: „Exules Poloni Memorlae
uorum", Tu spoczywają zwło-

ki oficerów 1 żołnierzy polskich
z r. 1831. Trzeci. grobowiec
wspólny, ozdobiony strzaskaną
kolumną, noszący rapis ,,Memo
riae Polonorum", zawlera 18 tru
mien powstańców z roku 1831.
Dwa Inne groby mają kształt
obelisków, zakończonych krzy
tem. W jednym z nich spoczy-
wają między Innym! emigranta-
ml książę Jan Józef Gledroyć 1
Antoni Lanckoroński, pułkow-
nik i adjutant Napoleona 1-g0.
W kącie cmentarza kryje się
grób Jana Jermanowsklego, ofl
cera szwoleżerów 1 towarzysza
Napoleona I-go na wyspie El-

e.
Trzy jeszcze ą groby wspól-  

ne na cmentarzu Montmartre.
Jeden w kształcie olbrzymiego
sarkofagu, drugi - to kaplicz-
ka w stylu romańskim; na szczy
cie jej korona cierniowa 1 daty
1830-1863, 1831-1864, a nad-
to napis:

„Przed Twe ołtarze zanosim
(błaganie,

~ Ojczyznę, wolność, racz nam
(wróció, Panie."

Trzeci ma wyryte nazwy bltw,

stoczonych w r. 1831. Spoczy-
wa w nim, wśród 19-tu swych
towarzyszów, Joachim Lelewel.
Cmentarz Montparnasse ma

mniej grobów powstańców 1831
roku, a zato więcej emigrantów
z lat 1846, 1848 1 1863, Groby
polskie Montparnasse'u nowsze
są od grobów Pere-Lachalse i
Montmartre'u; datują się one z
drugiego bolesnego etapu emi
gracji polskiej we Francji. Cmen
tarz Montparnasse ma trzy brat
nie mogiły. Pierwsza z nich, w
kształcie sarkofagu, w stylu ro-
mańskim, nosi napis: „Wiernym
synom Ojczyzny" | czterowiersz
Konopnickiej. Spoczywają w
w niej, między innymi: Leonard
Rettel, kapitan z r. 1831, histo-
ryk i literat; Ignacy Czernik,

pułkownik w r. 1849, Eugenjuss
Rydzewski, Apolinary Plucifiski,
komendant Lublina w r. 1868;
Kazimierz Gregorowlcz, woje-
woda lubelski, Malinowski, Iide-
fons Chodakowski, Laskowicz 1
wielu innych.
Jeden z najpiękniejszych pol-

ekich grobów na tym cmentarzu
to grób generała Mierosławskie
go, ozdobiony pięknym biustem
dłuta Cypriana Godebskiego.
Sam artysta spoczywa niedale-
ko tego grobu. Tutaj też, na
ementarzu Montparnasskim, spo
czywa dzielna Henryka Pusto-
wójtówna, bohaterka powsta-
nia 1863 roku, adjutantka Marja
na Langiewicza, która zmarła w
Paryżu, poślubiwszy przedtem
na emigracji lekarza Loewenhar
dta. Na cmentarzu tym spoczy-
wa jeszcze wielu innych zastu-
łonych Polaków. -

Na. innych mnleférych cmen-
tarzach paryskich śpią snem
wiecznym tacy ludzie, jak filo-
zof Hoene-Wrofski, pochowany
w Neullly, Jan Nepomucen Ja-
noweki, twórca towarzystwa Do
mokratycznego, pochowany w
Julsy 1 Inni.
A oto ostatni etap emigracji

i męczeństwa Polski: to groby
Polaków, zmarłych w niewoli
francuskiej. Biedne, samotne
groby, naznaczone płeczęcią nie
woli, z której nawet śmierć nie
zdołała wyzwolić nieszczęsnych
Poznańczyków.
Być może, nadejdzie czas, gdy

litoSciwa ręka wymarze te okru
tne słowa, które już dość ciąży»
ty im za życia: „żołnierz niemiec
ki", które tak żywo przypomi-
nają bezlitosne słowa Metterni-
cha nad trupem syna Nupoleo-
na - Orlątka:
- „Włóżcle mu jego blały u-

niform!" ;+ kk «
Śpię więc nad Sekwang snem

wiecznym ci wszyscy Polacy, o

których mówią słowa plosenki:

„Lat dwadzieścia twoje męże

Los na obcych ziemiach stał.."

INFLUENZA WJAPONII

"TOKIO, 19 Jutego. - Od pier"

wszego stycznia do 4go lutego

zachorowało w Japonji na gry-

po 80,000 ludzi, 700 zmarło. Li-

czba zapadnięć była znaczni

większa niż w latach ubiegłych, -

ale śmiertelność podczas obec-

nej epidemji była znacznie mniej

 sza niż dawniej.

 

DRUKARNIA

Nowego Świata

i
I
I
I
(
I

. zaopatrzona .w najlepsze i najnowsze

maszyny drukarskie wykonuje wszelkie

roboty w zakres drukarstwa wchodzące

po cenach najniższych

Korzystać ztego powinny przede= .

wszystkiem towarzys

prze

twa polskie, którym

oprócz technicznego wykonania ofiaru-

jemy również usługi Redakcji

Tow.

i korekto- .

Druki zamówione w poniedziałek są

gotowe w sobotę lub wcześniej. £

Produkcja na wielką skalę na naj-

nowszych automatycznych maszynach,

obniża znacznie koszt. 3

WSZELKIE DRUKI U NAS ZAMA- .

WIANE SĄ NIE TYLKO ARTYSTYCZNE

I TANIO ALE I POPRAWNIE WYKO-

. NYWANE.
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24Union Square

NewYork, N. Y.
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„NOWY.-ŚWIĄT_ PONIEDZIAŁEK, 21 Lumeo”

   

 
Nie bierz uznania za pracę innych. .:
Dar na konie jest darem całej Polonii. . .
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj. 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

ni

"__--_------------_------------1

i Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

g. tasow

Imię 1 nazwiskę. .... .... 

Adres: .

 

Miasto ..
1
1
1
i
»

DZISIAJ l

21

PONIEDZIAŁEK
Luty ma 28 dni,

 

P 0G 0 D A

Wschód slonca—6.45 rano.

 

Zachód słońca-5:35 po pol.
Wschód: księżyca-8:30 popol.

kly-hód księżyca-8:29 rano.

TEMPERATURA

Pochmurno.
Najwy#sza-48 wyze} zera.
Najniższa-35 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:05 po południu.
 

KALENDARZYK

Dzisiaj, Eucharjusza, Edwarda
Jutro Eleonory, Serwacego

 

Wypadki: Historyczne.
4

\\vlbln-h pow.

FINANSE

0,12
012
0.12

Mirosławskiego

 

Kurs złotego dzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu

. -BONDY POLSKIE

6%-82%
8%,-95%

6x-81
85-06

Dzisiaj

Wczoraj ź

Ja niżej podpisany załączam .
ych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą

| nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

veri eeeoesyore ke

 

Wytnij, wypełnij- 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

 

... dolarów na kupno

 

„Stan ieee

LISTY

SranowmPanawm'

Chciałbym troszkę
o tej okolicy w której mieszkam
to jest począwszy od Riverhead
do Greenpoint. Polacy tu zamie-
szkałi są prawie wszyscy farme-
rami albo robotnikami farmer»
skimi i prawie co trzeci dom to
polski. Jest tu bardzo mato pol-
skich interesów a najwięcej daje
się odczuć brak polskiego leka-
rząnie znajdzie się ani jedne-
go w całej Suffolk County. A
doktorzy tutaj liczą bardzo wy-
sokie opłaty $3.00 w ofisie a $5.00
jeżeli doktór przyjedzie do domu.

Ja, myślę, że polski doktór,
którego może niniejsze zaintere-
sować mógłby zrobić tu dobre
utrzymanie. Nie robi wiele róż-
nicy wktórej by osiadł wsi lub
miasteczku polski bialbierz (któ-
ry zna robotę męską i kobiecą)
może mieć niezłe utrzymanie w
naszej wsi Jamesport farmersko-
rybacko-letniskowej. Jeżelibyście
Panowie chcieli zamieścić powyż-
sze bez kosztów z mojej strony
to proszę za co Wam Panowie
mogę dać staropolskie „Bóg Za-
plac" a jefell Was to nie obcho-
dzi, to proszę niniejsze wrzucić
do kosza.

Z szacunkiem,
PETER CASE.

  

Owszem obchodzi nas, nie tyl-

 

Kongresman Henry W. Tem
ple, dzięki wnioskowi sena-
tora Davida A. Reeda z Pen-
sylwanji, został obrany kan-
dydatem do Międzystanowej
Komisji Handlowej. Senator
Reeyoplerał uprzednio Cy-

rusd Woods's, nominacja

którego spotkała .się zo

sprzeciwem kongresu,

pobiec temu wyzyskiwaniu bied-
nej ludności?

Z szacunkiem,
J. BARCZYK, Czyt. N. $.

Redakcja zajmie się tą sprawą.

Oh Pcsz wręczył nam do opu-

zkim wigorem i humorem odśpie-

wał kilkanaście polskich walczy-

 
ści znajdziecie go w tych nieza-

stąpionych rekordach. Jest to ży

wa muzyka doskonale odegrana

i odśpiewana ,

Victor o polskim repertuarze wi-

dzimy dwie

Charlestona"

wykonaniu J. D. Zielińskiego, któ

ry odtworzył je ze śpiewem i

kugodzinnych poszukiwań na da

chach sąsiednich zabudowań by

ło przyłapanie Charlesa Logana,

lat 25, robotnika, zamieszkałe-

go pnr. 2179 5 ave. po-

znał w nim jednego. z napastni-

ków. Legana zatrzymano bez

prawa złożenia kaucji.

Wesołe rekordy polskie

Victor „

Ostatnio zostały wypuszczone

na rynek gramofony nowe rekor-

dy polskie Victor. Rekordy te zo

stały odtworzonę przez J. S. Zie-

lińskiego, znanego polskiego ar-

tystę rekordowego, który z wiel-

ków i polek,

Jeżeli szukacie źródłai wesoło

 

Wśród najnowszych rekórdów

?olski „Mańka tańczy
i „Oj te jamory" w

  

el prohibicyjni I urządzi!i rewi-
zję, znajdując dwa galony wód-
ki. Wódkę i panią Kukowską za-
brano na stację policyjną, gdzie
wniesiono przeciw niej oskarże-
nie o postadaniezakazanych na-

6 .

 

FIUST & WOŻNICKI

meernate natoit.
Teen, Wisell

708—6111 Ave. South Brooklyn
LEFON, TUGENOT 104
  
 

Nauczyciel udziela w domo
lekcji. młodszym 1 starezym orobom.
System nauk! staranny, „przystępny
ln. wazyatich, Każda ickoja osobno,
pojedyńczo-nikt nie jest krepowany,
-Rownież załntwia sprawy w piesdłu
listów, podań 1 dokumentów wszelć
kiego rodzaju. Zdolność dobrej. wy»
mowy, gładkiego crytania ( poprawe
nego  pisania-to główne waski,

E. SZAMINSET

217 East 10th St., New York
Pomiędzy First 1 Second: Avenuws,

 

 

- CHRONICZNE CHOROBY

Interesy do sprzedania |,
(Stores for Sale)

State of New Jersey_
ETA‘HO‘IFRY store,15anunum-cn. re-
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MĘŻCZYZN 1 KOBIET |.Rmsthay
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SPECJALISTA

miast najwiękrzem dom
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PORADA

  

 

  

Mówimy po polski.

DR. L. ZINS

PRAKTYKUJE 25 LAT

110 E. 16TH ST, NEW YORK
Między, Irving, Place1Unlon:Square

Ww niedzie
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Drobne Ogłoszenia _

EGzAWINACJA DARMO,

wieczór,
3%

Ya Różne do sprzedania |

(Miscellaneuse\ for Bale)
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Sklepy do wynajęcia
(Stores Jor Rent)

0 wryPo in„?%?..ŁĘ'WĘGĘQĘŁmHĘĘ'
D . Paterson, N. 3, "(21:11
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W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZER

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

State of New Jersey
 

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

  

 
  SILNYCH MĘŻCZYZN

 

 

„prośbą o poparcie,

list, 'ad-
resowany do Sokołów.

Do Zarządu 'l'owarzyslwa1
Sokolow w Ameryce

Szanowni Panowie!

W imieniu Polskiego StowR-

rzyszema Młodych Kobiet, udaję

się- do Szanownych. Panów z

Nasze sto-
warzyszenie jest organizacją ka-

tolicką, bezpartyjną, mającą na

celu opiekę nad młodemi dziew-

ezglami. W Warszawie, Krako-

wie i Nałęczowie (Lubelskie)
prowadzimy kluby dla dziewcząt,

komplety gimnastyczne, organi-

zujemy dla nich letniska i bois-
ka

Jeden z największych działów
naszego stowarzyszenia jest opie-

40, przy 776 Third Ave., South
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723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y.

 

 

DR. BENJAMIN TROY
POLSKI DENTrSTA

49% First Ave, New York City
Corner Street
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Telefon, Orchard 1821

JÓZEF HALICKL M. D.

copzner:--
oduaoxggpomanlu

fecatr
ie No I bo

323 E<10! Smut, New York City

 

STACJA No. 7

Filth Avenue Grafonola Shop
708 Filth Avenue

SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10

Markowska Hosiery Shop
90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22

Dom.Narodowy
261 Driggs Avenue

GREENPOINT

BTACTA No. 13
 ka nad W War.
  szawie mamy hotelik i herb

nig. girle coo naszym
podróżującym rodakom ułatwić
pobyt w nieznanemmieście. Po-

za Warszawą mamy dwie placó-

wki nad-emigrantami w Wejhe-
rowie i Mysłowicach. Tam też
chciałybyśmy stworzyć hotelik i

kantynę, gdyż jest tego potrzeba.

Na wszystko jednak trzeba pie-
niędzy i gdybyśmy miały popar-

cie rodaków z Ameryki mogłyby-
śmy naszą działalność rozszerzyć

i niejednemu Polakowi przyjść z

pomocą.
W Polsce w obecnej chwili

nadzwyczaj trudno o gotówkę.

Gdybyśmy miały pożyczkę długo-
terminową znaczniejszej (sumy,
to byśmy mogły przystąpić do

rozszerzenia swej działalności i

śmiało możemy obiecać spłatę za
rok. Niech Panowie łaskawie

rozpatrzą naszą prośbę i pomogą

nam w tej ciężkiej sytuacji.

W nadziei, że Szanowni Pano-

wie, przychylą się do naszej pro-
śby, łączę wyrazy głębokiego

poważania Adres naszego ilo-

DR. E. SHONFELD
Byt zastępca fl’vndy‘knldedwgknr.
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Stationery Store
475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
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STACJA No. 1
ELIZABETH, N. J.

s

 

Intere edania0
(Stores for Sale)
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Praca dla Kobiet

(Help Wanted: Female)
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TSig Other Localities W”HF,":(eget arate Tos
GREENPOINT DOLNY zpaszw w aso.1)

BTACJA No. 18 Phukboehiop lans-:::"„"M" T
Pszczoła Music Store MHE», (Ce 435m...“lnczdo i bro

188 Wythe Avenue m Nrczem63
NORTH SIDE Iności do dani Praca dla Kobiet i Mężczyzn

HARRISON, N. J. (Real Estate for Sale) (Help Wanted Female & Male)
STACJA No. 21 Brooklyn, Queens, and Long Island Foy: ria. moo -

Józef Marchewka W e II K"doutoy, 'w
411 North 3rd Street in so x "sms, ToTore

„- IRYmNGron N I. 13. a
CTA No. . “(MW i knAdnlAw i
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Pani M: Szymkowska Senin " * *I Pammal

684 Grove Street
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Wam serdecznie łlnękujemy za
współpracę.-Red

Szanowna Redakcjo!

W wiosce Szalowa, powiat

Gorlice, województwo Krakow

skie, jest składnica pocztowa w

prywatnym domu. Zarządca tej

składnicy jest płatny przez rząd,
lecz pobiera od każdego listu na-

desłanego z Ameryki 20 polskich

groszy, a od miejscowyego 10
polskich groszy, jako opłatę za

zanieczyszczanie podłogi i wpu-
szczanie zimna do domu.

Czy można i w jaki sposób za-

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

ELIZABETH, N. J.

„Końska Kuracja"

Stowarzyszenie Domu Polskie»

go urządza w niedzielę, dnia 27-

go lutego, o godzinie szóstej wie-

czór wielką zabawę taneczną z

przedstawieniem wesołej jedno-

aktówki pod tylulem „Końska

Kuracja." Dochód przeznaczony

na kształcenie się młodzieży.
Panie Dobrowolski!! A gdzie?     
   

      

   

    

    

SKLEP MUZYCZNY

J. SREDNICKI

491 Grove Street
Pavonia Avene

JERSEY CITY, N. J.

Dogodne warunki kupna.
 

BAYONNE, N. J.

est: Kr

Przedmieście G m. 11 albo M
Szalkowska 74, m. 17, “Hint—ami-

Z poważaniem,

(Pieczęć)
K. Morawska, naczelna sekr.

Ryba z Wall streetu w rę-

kach murzynów

 

Drżącym z silnego zdenerwo-

wania głosem, Pliny Fisk, nie-

gdyś gruba ryba z Wall Street,

składał zeznania w West Side

Court. Padł on ofiarą trzech mu

rzynów, którzy napadli go na u

licy, wciągnęli do hallu budyn-

ku pnr. 210 West 62 ulica i pod

grożbą śmierci zrabowali mu 25

dolarów. Po rabunku trójka u-

ciekła po schodach na dach do

mu. „Fisk nawpół przytomny wy

biegł na ulicę i zaalarmował po

licjanta Carey. Rezultatem. kil-
 

Roczny Bal

Klub Obywateli Amerykań-

skich urządza w poniedziałek 21

 

lutego o godz. 7:30 wieczorem

w sali Opera House, Ave. C, róg

26 ulicy, 16-roczny bal.

HARRISON, N. J.

Biblioteka tow. „Oświata" za

wierajaca 1,000 tomów, jest o-

, twarta w niedzielę od godzin

2-3 po południu, 215 Cleve-

landava,Harmon
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  Dziś jest poniedalałok,
najlepszy dzień do pół:

    
     
  

 

   
     
     

 

    
  

co 1 które Ilezą tylko
Te. Otwarto od 12 w
południe do:11 w nocy,
     

 

    

 

    

  

 

romsrru mażas
T» Foryth Bt, N. Y.

Nene Orang 8t.     
 
    

 

    

      

    

 

 

 

 

W niedziele podług: umowy.
94 10 do 12. codelennie w domy po.

Brooklyn, .N. "¥.

  

 

  
NEWBRIGHTON. 8. 1-

 

  

'Mercion:. net L mamom!
202 Jersey Sreet
NEWARK, N. J.

BTACJA No. 2
R. Tyjewski

«i? Jones Street
STACJA N

mist-my Specjimm “i Jaglelto
Chorób Męs 180 Warwick Street

ob PRZESzŁO YRzYDZIE róg. Tyler Street16]
117 East 17th St. [agr‘v‘iwm
O nie-krouty.hog Ura

   
Twoxreen atrest.

 

mumia”,J;
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